

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | CIERRE AÑO ANTERIOR | INICIO AÑO ANTERIOR |
|-----------------|---|----------------------|---------------------|---------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE | IMPORTE |
| 10000000 | ACTIVOS TOTALES | 14,972,094 | 15,000,239 | 15,341,660 |
| 11000000 | ACTIVOS CIRCULANTES | 4,994,694 | 4,891,891 | 4,892,385 |
| 11010000 | EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO | 896,651 | 779,928 | 1,189,191 |
| 11020000 | INVERSIONES A CORTO PLAZO | 0 | 0 | 0 |
| 11020010 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 | 0 |
| 11020020 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN | 0 | 0 | 0 |
| 11020030 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO | 0 | 0 | 0 |
| 11030000 | CLIENTES (NETO) | 2,466,779 | 2,509,635 | 2,342,677 |
| 11030010 | CLIENTES | 2,535,178 | 2,575,907 | 2,407,819 |
| 11030020 | ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES | -68,399 | -66,272 | -65,142 |
| 11040000 | OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) | 457,125 | 424,565 | 248,144 |
| 11040010 | OTRAS CUENTAS POR COBRAR | 457,125 | 424,565 | 248,144 |
| 11040020 | ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES | 0 | 0 | 0 |
| 11050000 | INVENTARIOS | 1,174,100 | 1,137,193 | 1,106,918 |
| 11051000 | ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES | 0 | 0 | 0 |
| 11060000 | OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 39 | 570 | 5,455 |
| 11060010 | PAGOS ANTICIPADOS | 0 | 0 | 0 |
| 11060020 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 39 | 570 | 5,455 |
| 11060030 | ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 | 0 |
| 11060040 | OPERACIONES DISCONTINUAS | 0 | 0 | 0 |
| 11060050 | DERECHOS Y LICENCIAS | 0 | 0 | 0 |
| 11060060 | OTROS | 0 | 0 | 0 |
| 12000000 | ACTIVOS NO CIRCULANTES | 9,977,400 | 10,148,348 | 10,449,275 |
| 12010000 | CUENTAS POR COBRAR (NETO) | 0 | 0 | 122,982 |
| 12020000 | INVERSIONES | 214,683 | 216,565 | 218,271 |
| 12020010 | INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 27,493 | 27,493 | 31,116 |
| 12020020 | INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO | 0 | 0 | 0 |
| 12020030 | INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 | 0 |
| 12020040 | OTRAS INVERSIONES | 187,190 | 189,072 | 187,155 |
| 12030000 | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) | 5,100,689 | 5,178,894 | 5,428,519 |
| 12030010 | INMUEBLES | 3,969,300 | 3,967,744 | 3,948,592 |
| 12030020 | MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL | 7,815,668 | 7,835,354 | 7,763,866 |
| 12030030 | OTROS EQUIPOS | 266,404 | 266,985 | 269,203 |
| 12030040 | DEPRECIACIÓN ACUMULADA | -7,004,833 | -6,939,304 | -6,654,373 |
| 12030050 | CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 54,150 | 48,115 | 101,231 |
| 12040000 | PROPIEDADES DE INVERSIÓN | 0 | 0 | 0 |
| 12050000 | ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES | 0 | 0 | 0 |
| 12060000 | ACTIVOS INTANGIBLES (NETO) | 4,059,416 | 4,043,416 | 4,043,416 |
| 12060010 | CRÉDITO MERCANTIL | 267,957 | 267,957 | 267,957 |
| 12060020 | MARCAS | 16,000 | 0 | 0 |
| 12060030 | DERECHOS Y LICENCIAS | 0 | 0 | 0 |
| 12060031 | CONCESIONES | 0 | 0 | 0 |
| 12060040 | OTROS ACTIVOS INTANGIBLES | 3,775,459 | 3,775,459 | 3,775,459 |
| 12070000 | ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 560,822 | 690,168 | 580,139 |
| 12080000 | OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES | 41,790 | 19,305 | 55,948 |
| 12080001 | PAGOS ANTICIPADOS | 0 | 0 | 0 |
| 12080010 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 | 41,080 |
| 12080020 | BENEFICIOS A EMPLEADOS | 0 | 0 | 0 |
| 12080021 | ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 | 0 |
| 12080030 | OPERACIONES DISCONTINUAS | 0 | 0 | 0 |
| 12080040 | CARGOS DIFERIDOS (NETO) | 41,790 | 19,305 | 14,868 |
| 12080050 | OTROS | 0 | 0 | 0 |
| 20000000 | PASIVOS TOTALES | 10,265,247 | 10,697,074 | 11,313,710 |
| 21000000 | PASIVOS CIRCULANTES | 1,845,971 | 1,775,323 | 1,917,578 |
| 21010000 | CRÉDITOS BANCARIOS | 320,290 | 288,370 | 593,224 |
| 21020000 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 0 | 0 | 0 |
| 21030000 | OTROS PASIVOS CON COSTO | 0 | 0 | 0 |
| 21040000 | PROVEEDORES | 945,036 | 1,031,921 | 806,142 |
| 21050000 | IMPUESTOS POR PAGAR | 135,362 | 0 | 0 |
| 21050010 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR | 135,362 | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | CIERRE AÑO ANTERIOR | INICIO AÑO ANTERIOR |
|-----------------|--|----------------------|---------------------|---------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE | IMPORTE |
| 21050020 | OTROS IMPUESTOS POR PAGAR | 0 | 0 | 0 |
| 21060000 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES | 445,283 | 455,032 | 518,212 |
| 21060010 | INTERESES POR PAGAR | 9,671 | 9,150 | 19,139 |
| 21060020 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 859 | 125,491 |
| 21060030 | INGRESOS DIFERIDOS | 0 | 0 | 0 |
| 21060050 | BENEFICIOS A EMPLEADOS | 66,921 | 49,031 | 20,007 |
| 21060060 | PROVISIONES | 45,018 | 20,739 | 0 |
| 21060061 | PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA CIRCULANTES | 0 | 0 | 0 |
| 21060070 | OPERACIONES DISCONTINUAS | 0 | 0 | 0 |
| 21060080 | OTROS | 323,673 | 375,253 | 353,575 |
| 22000000 | PASIVOS NO CIRCULANTES | 8,419,276 | 8,921,751 | 9,396,132 |
| 22010000 | CRÉDITOS BANCARIOS | 6,382,892 | 6,788,722 | 7,563,320 |
| 22020000 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 0 | 0 | 0 |
| 22030000 | OTROS PASIVOS CON COSTO | 0 | 0 | 0 |
| 22040000 | PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 1,812,793 | 1,911,152 | 1,632,930 |
| 22050000 | OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES | 223,591 | 221,877 | 199,882 |
| 22050010 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 | 22,225 |
| 22050020 | INGRESOS DIFERIDOS | 0 | 0 | 0 |
| 22050040 | BENEFICIOS A EMPLEADOS | 223,591 | 221,877 | 177,657 |
| 22050050 | PROVISIONES | 0 | 0 | 0 |
| 22050051 | PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA NO CIRCULANTES | 0 | 0 | 0 |
| 22050060 | OPERACIONES DISCONTINUAS | 0 | 0 | 0 |
| 22050070 | OTROS | 0 | 0 | 0 |
| 30000000 | CAPITAL CONTABLE | 4,706,847 | 4,303,165 | 4,027,950 |
| 30010000 | CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA | 4,706,257 | 4,302,677 | 4,027,950 |
| 30030000 | CAPITAL SOCIAL | 193,338 | 193,338 | 193,338 |
| 30040000 | ACCIONES RECOMPRADAS | -72,557 | -72,557 | -72,463 |
| 30050000 | PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | 149,097 | 149,097 | 149,097 |
| 30060000 | APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 | 0 |
| 30070000 | OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO | 0 | 0 | 0 |
| 30080000 | UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS) | 4,478,782 | 4,079,077 | 3,857,328 |
| 30080010 | RESERVA LEGAL | 480 | 480 | 480 |
| 30080020 | OTRAS RESERVAS | 0 | 0 | 0 |
| 30080030 | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES | 4,078,597 | 3,856,848 | 3,447,912 |
| 30080040 | RESULTADO DEL EJERCICIO | 399,705 | 221,749 | 408,936 |
| 30080050 | OTROS | 0 | 0 | 0 |
| 30090000 | OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS) | -42,403 | -46,278 | -99,350 |
| 30090010 | GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES | 0 | 0 | 0 |
| 30090020 | GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES | -21,594 | -21,594 | 0 |
| 30090030 | RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS | 0 | 0 | 0 |
| 30090040 | CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 | 0 |
| 30090050 | CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | -20,809 | -24,684 | -99,350 |
| 30090060 | CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS | 0 | 0 | 0 |
| 30090070 | PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 | 0 |
| 30090080 | OTROS RESULTADOS INTEGRALES | 0 | 0 | 0 |
| 30020000 | CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA | 590 | 488 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA DATOS INFORMATIVOS

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

| REF | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | CIERRE AÑO ANTERIOR | INICIO AÑO ANTERIOR |
|----------|---|----------------------|---------------------|---------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE | IMPORTE |
| 91000010 | PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO | 545,148 | 636,126 | 799,865 |
| 91000020 | PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO | 3,415,086 | 3,762,709 | 4,900,566 |
| 91000030 | CAPITAL SOCIAL NOMINAL | 2,473 | 2,473 | 2,473 |
| 91000040 | CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN | 0 | 0 | 0 |
| 91000050 | FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD | 26,410 | 26,410 | 26,410 |
| 91000060 | NUMERO DE FUNCIONARIOS (*) | 6 | 6 | 6 |
| 91000070 | NUMERO DE EMPLEADOS (*) | 2,087 | 2,070 | 1,870 |
| 91000080 | NUMERO DE OBREROS (*) | 3,081 | 3,034 | 2,905 |
| 91000090 | NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*) | 367,824,273 | 367,824,273 | 367,829,266 |
| 91000100 | NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*) | 3,084,087 | 3,084,087 | 3,079,094 |
| 91000110 | EFFECTIVO RESTRINGIDO (1) | 0 | 0 | 0 |
| 91000120 | DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA | 0 | 0 | 0 |

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01**

AÑO **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | AÑO ACTUAL | | AÑO ANTERIOR | |
|-----------------|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | ACUMULADO | TRIMESTRE | ACUMULADO | TRIMESTRE |
| 40010000 | INGRESOS NETOS | 2,348,643 | 2,348,643 | 2,091,697 | 2,091,697 |
| 40010010 | SERVICIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010020 | VENTA DE BIENES | 2,342,144 | 2,342,144 | 2,081,085 | 2,081,085 |
| 40010030 | INTERESES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010040 | REGALIAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010050 | DIVIDENDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010060 | ARRENDAMIENTO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010061 | CONSTRUCCIÓN | 6,499 | 6,499 | 10,612 | 10,612 |
| 40010070 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40020000 | COSTO DE VENTAS | 1,405,340 | 1,405,340 | 1,322,697 | 1,322,697 |
| 40021000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA | 943,303 | 943,303 | 769,000 | 769,000 |
| 40030000 | GASTOS GENERALES | 572,568 | 572,568 | 503,720 | 503,720 |
| 40040000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO | 370,735 | 370,735 | 265,280 | 265,280 |
| 40050000 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40060000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*) | 370,735 | 370,735 | 265,280 | 265,280 |
| 40070000 | INGRESOS FINANCIEROS | 333,501 | 333,501 | 179,091 | 179,091 |
| 40070010 | INTERESES GANADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40070020 | UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO | 328,837 | 328,837 | 173,234 | 173,234 |
| 40070030 | UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40070040 | UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40070050 | OTROS INGRESOS FINANCIEROS | 4,664 | 4,664 | 5,857 | 5,857 |
| 40080000 | GASTOS FINANCIEROS | 140,447 | 140,447 | 148,185 | 148,185 |
| 40080010 | INTERESES PAGADOS | 140,447 | 140,447 | 139,600 | 139,600 |
| 40080020 | PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40080030 | PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40080050 | PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 8,585 | 8,585 |
| 40080060 | OTROS GASTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40090000 | INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO | 193,054 | 193,054 | 30,906 | 30,906 |
| 40100000 | PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40110000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 563,789 | 563,789 | 296,186 | 296,186 |
| 40120000 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 164,084 | 164,084 | 114,990 | 114,990 |
| 40120010 | IMPUESTO CAUSADO | 140,389 | 140,389 | 69,717 | 69,717 |
| 40120020 | IMPUESTO DIFERIDO | 23,695 | 23,695 | 45,273 | 45,273 |
| 40130000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS | 399,705 | 399,705 | 181,196 | 181,196 |
| 40140000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40150000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 399,705 | 399,705 | 181,196 | 181,196 |
| 40160000 | PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40170000 | PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 399,705 | 399,705 | 181,196 | 181,196 |
| 40180000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 40190000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01**

AÑO **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
OTROS RESULTADOS INTEGRALES (NETOS DE
IMPUESTOS)**

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | AÑO ACTUAL | | AÑO ANTERIOR | |
|-----------------|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | | ACUMULADO | TRIMESTRE | ACUMULADO | TRIMESTRE |
| 40200000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 399,705 | 399,705 | 181,196 | 181,196 |
| | PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS | | | | |
| 40210000 | GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40220000 | GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40220100 | PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS | | | | |
| 40230000 | RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40240000 | CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40250000 | CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40260000 | CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40270000 | PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40280000 | OTROS RESULTADOS INTEGRALES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40290000 | TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40300000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL | 399,705 | 399,705 | 181,196 | 181,196 |
| 40320000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40310000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA | 399,705 | 399,705 | 181,196 | 181,196 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01**

AÑO **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

DATOS INFORMATIVOS

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | AÑO ACTUAL | | AÑO ANTERIOR | |
|---------|---------------------------------------|------------|-----------|--------------|-----------|
| | | ACUMULADO | TRIMESTRE | ACUMULADO | TRIMESTRE |
| 9200010 | DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA | 82,649 | 82,649 | 97,796 | 97,796 |
| 9200020 | PTU CAUSADA | 4,673 | 4,673 | 2,948 | 2,948 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01**

AÑO **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | AÑO | |
|----------|--|-----------|----------|
| | | ACTUAL | ANTERIOR |
| 92000030 | INGRESOS NETOS (**) | 9,019,939 | 0 |
| 92000040 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**) | 1,435,741 | 0 |
| 92000050 | PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**) | 440,259 | 0 |
| 92000060 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**) | 440,259 | 0 |
| 92000070 | DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**) | 392,645 | 0 |

(*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES, para las emisoras

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF | CUENTA/SUBCUENTA | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|--------------------------------------|---|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | | | |
| 50010000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 563,789 | 296,186 |
| 50020000 | +(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO | 1,851 | 27,569 |
| 50020010 | + ESTIMACIÓN DEL PERIODO | -4,044 | 22,622 |
| 50020020 | +PROVISIÓN DEL PERIODO | 5,895 | 4,947 |
| 50020030 | + (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS | 0 | 0 |
| 50030000 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | -252,703 | -108,864 |
| 50030010 | + DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO | 80,798 | 70,227 |
| 50030020 | (-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO | 0 | 0 |
| 50030030 | +(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO | 0 | 0 |
| 50030040 | (-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 |
| 50030050 | (-)DIVIDENDOS COBRADOS | 0 | 0 |
| 50030060 | (-)INTERESES A FAVOR | -4,664 | -5,857 |
| 50030070 | (-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA | -328,837 | -173,234 |
| 50030080 | (-) +OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |
| 50040000 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 140,447 | 148,185 |
| 50040010 | (+)INTERESES DEVENGADOS | 140,447 | 139,600 |
| 50040020 | (+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA | 0 | 0 |
| 50040030 | (+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS | 0 | 8,585 |
| 50040040 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |
| 50050000 | FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 453,384 | 363,076 |
| 50060000 | FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN | -150,127 | 60,603 |
| 50060010 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES | 28,509 | 32,970 |
| 50060020 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS | -27,913 | 58,164 |
| 50060030 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 0 | 0 |
| 50060040 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES | -86,885 | 24,497 |
| 50060050 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS | -47,984 | -27,933 |
| 50060060 | + (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS | -15,854 | -27,095 |
| 50070000 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | 303,257 | 423,679 |
| ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | | | |
| 50080000 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | -24,425 | -13,182 |
| 50080010 | (-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| 50080020 | +DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| 50080030 | (-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO | -8,425 | -13,182 |
| 50080040 | +VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO | 0 | 0 |
| 50080050 | (-) INVERSIONES TEMPORALES | 0 | 0 |
| 50080060 | +DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES | 0 | 0 |
| 50080070 | (-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES | -16,000 | 0 |
| 50080080 | +DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES | 0 | 0 |
| 50080090 | (-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS | 0 | 0 |
| 50080100 | +DISPOSICIONES DE NEGOCIOS | 0 | 0 |
| 50080110 | +DIVIDENDOS COBRADOS | 0 | 0 |
| 50080120 | +INTERESES COBRADOS | 0 | 0 |
| 50080130 | +(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS | 0 | 0 |
| 50080140 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |
| ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | | | |
| 50090000 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | -176,348 | -385,186 |
| 50090010 | + FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | 0 | 0 |
| 50090020 | + FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | 0 | 0 |
| 50090030 | + OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 |
| 50090040 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | -50,383 | -250,800 |
| 50090050 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | 0 | 0 |
| 50090060 | (-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 |
| 50090070 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL | 0 | 0 |
| 50090080 | (-) DIVIDENDOS PAGADOS | 0 | 0 |
| 50090090 | + PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | 0 | 0 |
| 50090100 | + APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 |
| 50090110 | (-)INTERESES PAGADOS | -125,965 | -134,295 |
| 50090120 | (-)RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | -91 |
| 50090130 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO
INDIRECTO)**

AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF | CUENTA/SUBCUENTA | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|----------|---|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| 50100000 | INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO | 102,484 | 25,311 |
| 50110000 | CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO | 14,239 | -12,294 |
| 50120000 | EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO | 779,928 | 1,189,191 |
| 50130000 | EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO | 896,651 | 1,202,208 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**
GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL
CONTABLE
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

| CONCEPTOS | CAPITAL SOCIAL | ACCIONES RECOMPRADAS | PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO | UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS | | OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS) | PARTICIPACIÓN CONTROLADORA | PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA | TOTAL DE CAPITAL CONTABLE |
|--|----------------|----------------------|------------------------------|---|--------------------------|----------------------------------|--|---|----------------------------|-------------------------------|---------------------------|
| | | | | | | RESERVAS | UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS) | | | | |
| SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2011 | 193,338 | -72,463 | 149,097 | 0 | 0 | 480 | 3,856,848 | -99,350 | 4,027,950 | 0 | 4,027,950 |
| AJUSTES RETROSPECTIVOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| CONSTITUCIÓN DE RESERVAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| DIVIDENDOS DECRETADOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | -94 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -94 | 0 | -94 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| OTROS MOVIMIENTOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RESULTADO INTEGRAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 181,195 | 29,586 | 210,781 | 0 | 210,781 |
| SALDO FINAL AL 31 DE MARZO DEL 2011 | 193,338 | -72,557 | 149,097 | 0 | 0 | 480 | 4,038,043 | -69,764 | 4,238,637 | 0 | 4,238,637 |
| SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2012 | 193,338 | -72,557 | 149,097 | 0 | 0 | 480 | 4,078,597 | -46,278 | 4,302,677 | 488 | 4,303,165 |
| AJUSTES RETROSPECTIVOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| CONSTITUCIÓN DE RESERVAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| DIVIDENDOS DECRETADOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| OTROS MOVIMIENTOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RESULTADO INTEGRAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 399,705 | 3,875 | 403,580 | 102 | 403,682 |
| SALDO FINAL AL 31 DE MARZO DEL 2012 | 193,338 | -72,557 | 149,097 | 0 | 0 | 480 | 4,478,302 | -42,403 | 4,706,257 | 590 | 4,706,847 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORME DEL DIRECTOR AL PRIMER TRIMESTRE DEL 2012

GRUPO LAMOSA FINALIZÓ EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2012 MOSTRANDO CRECIMIENTO EN SUS RESULTADOS OPERATIVOS, MEJORAS EN SUS MÁRGENES DE RENTABILIDAD Y UN MENOR NIVEL DE ENDEUDAMIENTO.

LAS VENTAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS PRIMEROS TRES MESES DEL AÑO ASCENDIERON A \$2,349 MILLONES DE PESOS, UN INCREMENTO DEL 12% EN COMPARACIÓN AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. ESTE CRECIMIENTO ESTUVO IMPULSADO POR EL DINAMISMO MOSTRADO EN LAS INDUSTRIAS DONDE SE PARTICIPA, DADA LA TENDENCIA DE RECUPERACIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN EN MÉXICO, ASÍ COMO POR EL COMPORTAMIENTO FAVORABLE QUE PRESENTARON LAS VENTAS DE EXPORTACIÓN.

LA MEJORA QUE PRESENTARON ALGUNOS DE LOS MERCADOS EN LOS QUE SE TIENE PRESENCIA TANTO EN LOS ESTADOS UNIDOS COMO EN CENTRO Y SUDAMÉRICA, EN CONJUNTO CON EL ACCESO A NUEVOS CLIENTES, PERMITIERON ALCANZAR VENTAS DE EXPORTACIÓN AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO POR \$494 MILLONES DE PESOS. DICHA CANTIDAD REPRESENTÓ EL 21% DE LAS VENTAS TOTALES, Y UN CRECIMIENTO DEL 31% EN RELACIÓN A LAS VENTAS DE EXPORTACIÓN REALIZADAS DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2011.

DURANTE LOS PRIMEROS TRES MESES DEL AÑO, LAS DIVISIONES INDUSTRIALES DEL GRUPO QUE REPRESENTAN EL 99% DE LAS VENTAS TOTALES, MOSTRARON CRECIMIENTOS EN SUS INGRESOS Y RESULTADOS.

LA DIVISIÓN CERÁMICA FINALIZÓ EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO CON VENTAS DE \$1,744 MILLONES DE PESOS, LAS CUALES REPRESENTARON EL 74% DE LOS INGRESOS TOTALES DEL GRUPO Y UN CRECIMIENTO DEL 12% EN COMPARACIÓN CON EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2011.

LA DIVISIÓN ADHESIVOS REGISTRÓ VENTAS AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO POR \$598 MILLONES DE PESOS, CANTIDAD QUE REPRESENTÓ EL 25% DE LAS VENTAS TOTALES Y UN CRECIMIENTO DEL 15% EN RELACIÓN AL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR.

EL ESFUERZO DE LA COMPAÑÍA POR CONTAR CON ACCIONES ENCAMINADAS A OPTIMIZAR COSTOS Y GASTOS, EN CONJUNTO CON LOS MAYORES INGRESOS REGISTRADOS Y EL MENOR NIVEL DE ENERGÉTICOS DERIVADO DE LOS DECREMENTOS MOSTRADOS EN LOS PRECIOS DEL GAS NATURAL, PERMITIERON FINALIZAR EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO CON CRECIMIENTOS EN LOS RESULTADOS Y MEJORAS EN LOS MÁRGENES OPERATIVOS. LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO ASCENDIÓ A \$371 MILLONES DE PESOS, MONTÓ QUE REPRESENTÓ EL 16% DE LAS VENTAS TOTALES Y UN CRECIMIENTO DEL 40% EN COMPARACIÓN A LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE \$265 MILLONES DE PESOS REGISTRADA DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2011, LA CUAL REPRESENTÓ EL 13% DE LAS VENTAS DURANTE DICHO PERIODO.

EL EBITDA DE LA COMPAÑÍA SE UBICÓ EN \$453 MILLONES DE PESOS DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO, REPRESENTANDO EL 19% DE LAS VENTAS Y UN CRECIMIENTO DEL 25% EN RELACIÓN A LOS \$363 MILLONES DE PESOS DE EBITDA REGISTRADOS DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2011, CIFRA QUE REPRESENTÓ EL 17% DE LAS VENTAS DURANTE DICHO TRIMESTRE.

LA UTILIDAD NETA REGISTRADA DURANTE LOS PRIMEROS TRES MESES DEL AÑO SE UBICÓ EN \$400 MILLONES DE PESOS, MOSTRANDO UN CRECIMIENTO DE 121%, EN COMPARACIÓN A LOS \$181 MILLONES DE PESOS DE UTILIDAD NETA DEL PRIMER TRIMESTRE DEL 2011. ESTE COMPORTAMIENTO SE EXPLICA PRIMORDIALMENTE POR LOS MAYORES RESULTADOS ALCANZADOS POR LA COMPAÑÍA, AL IGUAL QUE POR UNA MAYOR GANANCIA CAMBIARIA GENERADA DURANTE EL PRESENTE TRIMESTRE EN RELACIÓN AL AÑO ANTERIOR. LA APRECIACIÓN DE APROXIMADAMENTE 8% QUE SUFRIÓ EL PESO FRENTE AL DÓLAR ESTADOUNIDENSE DURANTE LOS PRIMEROS TRES MESES DEL AÑO GENERÓ UNA GANANCIA CAMBIARIA DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

\$329 MILLONES DE PESOS, EN COMPARACIÓN CON LA GANANCIA CAMBIARIA DE \$173 MILLONES DE PESOS REGISTRADA DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR.

GRUPO LAMOSA FINALIZÓ EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO MANTENIENDO SU TENDENCIA DE MEJORA EN SUS INDICADORES FINANCIEROS, REGISTRANDO UN MENOR NIVEL DE APALANCAMIENTO DERIVADO DE LOS MAYORES RESULTADOS OBTENIDOS Y DE UNA DISMINUCIÓN EN LA DEUDA CONSOLIDADA DE LA COMPAÑÍA. LA RAZÓN DE DEUDA A EBITDA REGISTRADA AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DEL 2012 FUE DE 3.8 VECES, LA CUAL SE COMPARA FAVORABLEMENTE CON LA RAZÓN DE 4.2 VECES REGISTRADA AL CIERRE DEL 2011.

LA CAPACIDAD DE GENERACIÓN DE FLUJO DE LA COMPAÑÍA PERMITIÓ FINALIZAR CON UN SALDO EN CAJA AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO DE \$897 MILLONES DE PESOS, CANTIDAD SUPERIOR A LOS VENCIMIENTOS DE DEUDA PROGRAMADOS PARA LOS SIGUIENTES DOS AÑOS. LOS RESULTADOS ALCANZADOS POR GRUPO LAMOSA DURANTE LOS PRIMEROS MESES DEL AÑO PERMITEN CONTINUAR CON EL PROCESO DE FORTALECIMIENTO DE LA ESTRUCTURA FINANCIERA DEL GRUPO.

GRUPO LAMOSA CUENTA CON COBERTURA DE ANÁLISIS POR PARTE DE SCOTIABANK.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CONDENSADOS
POR LOS TRES MESES QUE TERMINARON EL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE
2011..
(EN MILES DE PESOS)

1. OPERACIONES

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V. Y SUS SUBSIDIARIAS (LA "COMPAÑÍA") SE DEDICAN A LA FABRICACIÓN Y VENTA DE PRODUCTOS CERÁMICOS PARA REVESTIMIENTOS DE MUROS Y PISOS, SANITARIOS Y ADHESIVOS PARA REVESTIMIENTOS CERÁMICOS, ASÍ COMO A LA VENTA DE PROYECTOS INMOBILIARIOS. LA COMPAÑÍA ESTÁ DIVIDIDA EN TRES SEGMENTOS DE NEGOCIOS, LOS CUALES SON CERÁMICOS, ADHESIVOS E INMOBILIARIOS.

2. BASES DE PRESENTACIÓN

A. UNIDAD MONETARIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS - LOS ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011 Y POR LOS AÑOS QUE TERMINARON EN ESAS FECHAS INCLUYEN SALDOS Y TRANSACCIONES EN PESOS DE DIFERENTE PODER ADQUISITIVO.

B. CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS - PARA FORMULAR LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SE CONSIDERAN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V. ("GLASA") Y LOS DE LAS EMPRESAS EN LAS QUE MANTIENE CONTROL. LA TENENCIA DEL CAPITAL SOCIAL Y DERECHOS FIDEICOMISARIOS EN LA MAYORÍA DE LAS SUBSIDIARIAS ES DEL 100%. PARA FINES DE LA CONSOLIDACIÓN SE ELIMINAN TODOS LOS SALDOS Y TRANSACCIONES IMPORTANTES ENTRE COMPAÑÍAS AFILIADAS.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CONDENSADOS NO AUDITADOS DE GRUPO LAMOSA, S.A.B. Y SUBSIDIARIAS POR EL TRIMESTRE TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2012 FORMARÁN PARTE DE LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS ANUALES QUE CUMPLIRÁN CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS O IFRS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD (INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD O IASB POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

ESTOS SON LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA QUE HAN SIDO PREPARADOS CON BASE A LAS IFRS APLICANDO LOS PRINCIPIOS DE LA IFRS 1, PRIMERA ADOPCIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (VER NOTA 5). ANTERIORMENTE, LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 HABÍAN SIDO PREPARADOS CON BASE EN LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS ("NIF"). LOS EFECTOS DE LA TRANSICIÓN A LAS IFRS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y AL 1 DE ENERO DE 2011 SOBRE LA SITUACIÓN FINANCIERA Y POR LOS TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2011 SOBRE EL RESULTADO INTEGRAL DE LA COMPAÑÍA SE MUESTRAN EN LA NOTA 6.

3. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA COMPAÑÍA SON LAS SIGUIENTES:

A. ESTADO DE CUMPLIMIENTO - LA INFORMACIÓN QUE SE PRESENTA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CONDENSADOS NO AUDITADOS DE LA COMPAÑÍA FUE PREPARADA DE CONFORMIDAD CON LAS IFRS EMITIDAS POR EL IASB.

B. BASES DE PREPARACIÓN- LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CONDENSADOS HAN SIDO PREPARADOS SOBRE LA BASE DEL COSTO HISTÓRICO. POR LO GENERAL, EL COSTO HISTÓRICO SE BASA EN EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN OTORGADA A CAMBIO DE LOS ACTIVOS.

C. PRESENTACIÓN DE ESTADOS CONSOLIDADOS DE UTILIDAD INTEGRAL - LA COMPAÑÍA PRESENTA SUS COSTOS Y GASTOS EN LOS ESTADOS CONSOLIDADOS DE UTILIDAD INTEGRAL ATENDIENDO A SU FUNCIÓN, COMO ES LA PRÁCTICA EN LA INDUSTRIA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAMOSA

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 2 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

D.PRESENTACIÓN DE ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJO DE EFECTIVO - LOS ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DE LA COMPAÑÍA SE PRESENTAN UTILIZANDO EL MÉTODO INDIRECTO.

E.ACTIVOS FINANCIEROS - LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN DENTRO DE LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS ESPECÍFICAS: "A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS RECONOCIDOS EN LOS RESULTADOS", "INVERSIONES CONSERVADAS AL VENCIMIENTO", "DISPONIBLES PARA SU VENTA" Y "PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR". LA CLASIFICACIÓN DEPENDE DE LA NATURALEZA Y PROPÓSITO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS Y SE DETERMINA AL MOMENTO DE SU RECONOCIMIENTO INICIAL. TODAS LAS COMPRAS O VENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS REALIZADAS DE MANERA NORMAL SE RECONOCEN Y SE DAN DE BAJA CON BASE EN LA FECHA DE LA NEGOCIACIÓN, Y REQUIEREN LA ENTREGA DE LOS ACTIVOS DENTRO DEL MARCO DE TIEMPO ESTABLECIDO POR LOS REGLAMENTOS O ACUERDOS DEL MERCADO.

F.EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO - CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES DIARIAS DE EXCEDENTES DE EFECTIVO CON DISPONIBILIDAD INMEDIATA. Y SE PRESENTAN A SU COSTO DE ADQUISICIÓN MÁS SUS INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS, CIFRA QUE ES SIMILAR A SU VALOR DE MERCADO. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS DE ESTAS INVERSIONES SE RECONOCEN EN EL RESULTADO DE FINANCIAMIENTO.

G.PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR - LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR SON ACTIVOS FINANCIEROS NO DERIVADOS CON PAGOS FIJOS O DETERMINABLES QUE NO SE NEGOCIAN EN UN MERCADO ACTIVO. LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR (INCLUYENDO CUENTAS POR COBRAR DE CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, SALDOS BANCARIOS Y EFECTIVO) SE VALÚAN AL COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO, MENOS CUALQUIER DETERIORO.

LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN APLICANDO LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA, EXCEPTO POR LAS CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO, EN CASO DE QUE EL RECONOCIMIENTO DE INTERESES SEA POCO IMPORTANTE.

H.MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA - EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES UN MÉTODO DE CÁLCULO DEL COSTO AMORTIZADO DE UN INSTRUMENTO DE DEUDA Y DE ASIGNACIÓN DE LOS INGRESOS POR INTERESES A LO LARGO DEL PERÍODO. LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES LA TASA QUE DESCUENTA EXACTAMENTE LOS FLUJOS ESTIMADOS FUTUROS DE COBROS EN EFECTIVO (INCLUYENDO COMISIONES PAGADAS O RECIBIDAS, COSTOS DE TRANSACCIÓN Y OTRAS PRIMAS O DESCUENTOS) A LO LARGO DE LA VIDA ESPERADA DEL INSTRUMENTO O, (CUANDO SEA ADECUADO) EN UN PERÍODO MÁS CORTO, DEL IMPORTE NETO EN EL VALOR EN LIBROS EN SU RECONOCIMIENTO INICIAL DEL ACTIVO Ó PASIVO FINANCIERO.

I.DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS - LOS ACTIVOS FINANCIEROS DISTINTOS A LOS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS RECONOCIDOS EN LOS RESULTADOS, SE SUJETAN A PRUEBAS DE DETERIORO AL FINAL DE CADA PERÍODO. SE CONSIDERA QUE LOS ACTIVOS FINANCIEROS ESTÁN DETERIORADOS CUANDO EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA QUE, COMO CONSECUENCIA DE UNO O MÁS EVENTOS QUE HAYAN OCURRIDO DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL ACTIVO FINANCIERO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS DEL ACTIVO FINANCIERO HAN SIDO AFECTADOS. PARA TODOS LOS DEMÁS ACTIVOS FINANCIEROS LA EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO PODRÍA INCLUIR:

- DIFICULTADES FINANCIERAS SIGNIFICATIVAS DEL EMISOR O CONTRAPARTE, O
- INCUMPLIMIENTO EN EL PAGO DE LOS INTERESES O EL PRINCIPAL, O
- ES PROBABLE QUE EL PRESTATARIO ENTRE EN QUIEBRA O EN UNA REORGANIZACIÓN FINANCIERA, O
- LA DESAPARICIÓN DE UN MERCADO ACTIVO PARA ESE ACTIVO FINANCIERO DEBIDO A DIFICULTADES FINANCIERAS.

PARA CIERTAS CATEGORÍAS DE ACTIVOS FINANCIEROS, COMO CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES, LOS ACTIVOS QUE SE HAN SUJETADO A PRUEBAS PARA EFECTOS DE DETERIORO Y QUE SEGÚN SU EVALUACIÓN NO HAN SUFRIDO DETERIORO EN FORMA INDIVIDUAL, SON SUJETOS ADICIONALMENTE A EVALUACIÓN POR DETERIORO SOBRE UNA BASE COLECTIVA. ENTRE LA EVIDENCIA OBJETIVA DE QUE UNA CARTERA DE CUENTAS POR COBRAR PODRÍA ESTAR DETERIORADA, SE PODRÍA INCLUIR LA EXPERIENCIA PASADA DE LA COMPAÑÍA EN REALIZAR SU COBRANZA, UN INCREMENTO EN LA CARTERA SOBRE EL PERÍODO PROMEDIO DE CRÉDITO, ASÍ COMO CAMBIOS OBSERVABLES EN LAS CONDICIONES ECONÓMICAS NACIONALES O LOCALES QUE SE CORRELACIONEN CON EL INCUMPLIMIENTO EN LOS PAGOS.

PARA LOS ACTIVOS FINANCIEROS QUE SE REGISTRAN AL COSTO AMORTIZADO, EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO QUE SE RECONOCE ES LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAMOSA

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 3 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

ACTIVO Y EL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS, DESCONTADOS A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ORIGINAL DEL ACTIVO FINANCIERO.

EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO FINANCIERO SE REDUCE POR LA PÉRDIDA POR DETERIORO, EXCEPTO PARA LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES, DONDE EL VALOR EN LIBROS SE REDUCE A TRAVÉS DE UNA ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO. CUANDO SE CONSIDERA QUE UNA CUENTA POR COBRAR A CLIENTES ES INCOBRABLE, SE ELIMINA CONTRA LA ESTIMACIÓN. LA RECUPERACIÓN POSTERIOR DE LOS MONTOS PREVIAMENTE ELIMINADOS SE ACREDITA CONTRA LA ESTIMACIÓN. LOS CAMBIOS EN EL VALOR EN LIBROS DE LA ESTIMACIÓN SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS.

J. INVENTARIOS - LOS INVENTARIOS SE VALÚAN A SU COSTO O A SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN, EL MENOR. EL COSTO DE LOS INVENTARIOS COMPRENDE TODOS LOS COSTOS DE COMPRA Y PRODUCCIÓN QUE SE INCURRIERON PARA DARLES SU UBICACIÓN Y CONDICIÓN ACTUALES. LA FÓRMULA DE VALUACIÓN DEL INVENTARIO UTILIZADA ES LA DE COSTO PROMEDIO.

LA COMPAÑÍA REVISAR EL VALOR EN LIBROS DE LOS INVENTARIOS, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE LLEGARA A INDICAR QUE SU VALOR EN LIBROS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, ESTIMANDO EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN, CUYA DETERMINACIÓN SE BASA EN LA EVIDENCIA MÁS CONFIABLE DISPONIBLE AL MOMENTO EN QUE SE HACE LA ESTIMACIÓN DEL IMPORTE EN QUE SE ESPERA REALIZARLOS. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN ES MENOR QUE EL VALOR EN LIBROS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN SON, ENTRE OTROS, OBSOLESCENCIA, BAJA EN LOS PRECIOS DE MERCADO, DAÑO Y COMPROMISOS DE VENTA EN FIRME.

K. INVENTARIOS INMOBILIARIOS - LOS INVENTARIOS INMOBILIARIOS SE INTEGRAN PRINCIPALMENTE DEL COSTO DE ADQUISICIÓN DE TERRENOS, LICENCIAS E IMPUESTOS, MATERIALES Y GASTOS DIRECTOS E INDIRECTOS QUE SE INCURREN EN LA ACTIVIDAD DEL NEGOCIO INMOBILIARIO DE LA COMPAÑÍA, Y SE VALÚAN AL MENOR DE SU COSTO O VALOR DE REALIZACIÓN.

L. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO - LAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO Y LOS COMPONENTES SIGNIFICATIVOS CON VIDAS ÚTILES DISTINTAS AL RESTO DE LOS ACTIVOS QUE INTEGRA UN GRUPO DE ACTIVOS FIJOS SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR DE ADQUISICIÓN Y SE PRESENTAN NETAS DE LA DEPRECIACIÓN ACUMULADA Y DE LAS PÉRDIDAS ACUMULADAS POR DETERIORO EN SU VALOR.

EL VALOR DE ADQUISICIÓN DE LOS COMPONENTES DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, INCLUYE LOS COSTOS QUE SE HAN INCURRIDO INICIALMENTE PARA SER ADQUIRIDOS O CONSTRUIDOS, ASÍ COMO LOS INCURRIDOS POSTERIORMENTE PARA REEMPLAZARLOS O INCREMENTAR SU SERVICIO POTENCIAL. LOS COSTOS DE REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO MAYORES SE CAPITALIZAN Y SE LES ESTIMA UNA VIDA ÚTIL Y TASA DE DEPRECIACIÓN IGUAL A LOS DEMÁS COMPONENTES DEL MISMO GRUPO O CLASE CON VIDAS SIMILARES, Y POR ÚLTIMO SE DA DE BAJA LA PARTE O COMPONENTE REMPLAZADA. EXCEPTO LA DEPRECIACIÓN DE LA MAQUINARIA Y EQUIPO, LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL REMANENTE.

M. COSTOS POR PRÉSTAMOS - LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS RELACIONADOS DIRECTAMENTE CON LA ADQUISICIÓN, CONSTRUCCIÓN O PRODUCCIÓN DE ACTIVOS CALIFICABLES, LOS CUALES CONSTITUYEN ACTIVOS QUE REQUIEREN DE UN PERÍODO SUBSTANCIAL HASTA QUE ESTÉN LISTOS PARA SU USO, SE ADICIONAN AL COSTO DE ESOS ACTIVOS DURANTE LA FASE DE CONSTRUCCIÓN Y HASTA SU INICIO DE OPERACIÓN Y/O EXPLOTACIÓN. EL INGRESO OBTENIDO POR LA INVERSIÓN TEMPORAL DE FONDOS DE PRÉSTAMOS ESPECÍFICOS PENDIENTES DE UTILIZAR EN ACTIVOS CALIFICABLES, SE DEDUCE POR PRÉSTAMOS ELEGIBLES PARA SER CALIFICADOS. TODOS LOS DEMÁS COSTOS POR PRÉSTAMOS SE RECONOCEN EN RESULTADOS DURANTE EL PERÍODO EN QUE SE INCURRA.

N. ACTIVOS INTANGIBLES - LOS IMPORTES EROGADOS POR CONCEPTO DE ADQUISICIÓN Y DESARROLLO DE ACTIVOS INTANGIBLES SON CAPITALIZADOS CUANDO LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS DERIVADOS DE TALES INVERSIONES PUEDEN SER MEDIDOS CONFIABLEMENTE. DE ACUERDO A SU NATURALEZA, LOS ACTIVOS INTANGIBLES SE CLASIFICAN COMO DE VIDA DEFINIDA E INDEFINIDA. LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON VIDA DEFINIDA SE AMORTIZAN USANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE EL PERÍODO EN EL QUE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS SE DEVENGARÁN, LOS ACTIVOS CON VIDA INDEFINIDA NO SE AMORTIZAN, DADO QUE NO ES FACTIBLE DETERMINAR UN PERÍODO EN EL QUE TALES BENEFICIOS SE MATERIALIZARÁN; SIN EMBARGO SE SUJETAN A PRUEBAS ANUALES DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAMOSA

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 4 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

DETERIORO. EL PRECIO PAGADO EN UNA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS ASIGNADO A ACTIVOS INTANGIBLES, SE DETERMINA POR MEDIO DEL VALOR RAZONABLE UTILIZANDO EL MÉTODO DE COMPRA. LOS GASTOS DE INVESTIGACIÓN PARA DESARROLLO DE NUEVOS PRODUCTOS SE RECONOCEN EN RESULTADOS EN EL MOMENTO EN QUE SE INCURREN.

O.DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO - LA COMPAÑÍA REvisa EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE PUDIERA INDICAR QUE EL VALOR EN LIBROS DE LOS MISMOS PUDIERA NO SER RECUPERABLE.

EL MONTO RECUPERABLE ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE MENOS EL COSTO DE VENDERLO Y EL VALOR DE USO. AL EVALUAR EL VALOR DE USO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS SE DESCUENTAN A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS QUE REFLEJE LA EVALUACIÓN ACTUAL DEL MERCADO RESPECTO AL VALOR DEL DINERO EN EL TIEMPO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS DEL ACTIVO PARA EL CUAL NO SE HAN AJUSTADO LAS ESTIMACIONES DE FLUJOS DE EFECTIVO.

SI SE ESTIMA QUE EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) ES MENOR QUE SU VALOR EN LIBROS, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE REDUCE A SU MONTO RECUPERABLE. LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS.

P.POLÍTICA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS - LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA LA COMPAÑÍA LA EXPONEN A UNA DIVERSIDAD DE RIESGOS FINANCIEROS QUE INCLUYEN: EL RIESGO DE MERCADO (RIESGO CAMBIARIO, TASAS DE INTERÉS Y EL PRECIO DEL GAS NATURAL, EL CUAL ES UNO DE LOS PRINCIPALES INSUMOS DE LA COMPAÑÍA), EL RIESGO CREDITICIO Y EL RIESGO DE LIQUIDEZ. LA COMPAÑÍA BUSCA MINIMIZAR LOS EFECTOS NEGATIVOS POTENCIALES DE ESTOS RIESGOS EN SU DESEMPEÑO FINANCIERO A TRAVÉS DE UN PROGRAMA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS, UTILIZANDO INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA CUBRIR ALGUNAS EXPOSICIONES A LOS RIESGOS FINANCIEROS ALOJADOS EN EL BALANCE GENERAL (ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS). LA COMPAÑÍA CUENTA CON LINEAMIENTOS INTERNOS PARA LA REALIZACIÓN DE OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, MISMOS QUE ESTÁN ENFOCADOS A REALIZAR ESTE TIPO DE OPERACIONES ÚNICAMENTE CON FINES DE COBERTURA. EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA CUENTA CON UN COMITÉ DE FINANZAS, EL CUAL ESTÁ CONFORMADO POR CONSEJEROS INDEPENDIENTES Y PATRIMONIALES.

Q.INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS - LA COMPAÑÍA VALÚA TODOS LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN EL BALANCE GENERAL A VALOR RAZONABLE, INDEPENDIENTEMENTE DE LA INTENCIÓN DE SU TENENCIA.

R.BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS - EN EL CASO DE LOS PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS, EL COSTO DE TALES BENEFICIOS SE DETERMINA UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO, CON VALUACIONES ACTUARIALES QUE SE REALIZAN AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA. LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES Y LOS COSTOS DE SERVICIOS PASADOS DEL PERÍODO SE RECONOCEN EN LA UTILIDAD INTEGRAL.

LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS AL RETIRO RECONOCIDAS EN LOS ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA, REPRESENTAN EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS, MENOS EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN. CUALQUIER ACTIVO QUE SURJA DE ESTE CÁLCULO SE LIMITA A LAS PÉRDIDAS ACTUARIALES NO RECONOCIDAS Y AL COSTO DE LOS SERVICIOS PASADOS, MÁS EL VALOR PRESENTE DE LOS REEMBOLSOS Y REDUCCIONES DE CONTRIBUCIONES FUTURAS AL PLAN.

S.IMPUESTOS A LA UTILIDAD - LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD COMPRENEN EL IMPUESTO CAUSADO POR PAGAR DEL AÑO Y EL IMPUESTO DIFERIDO RELATIVO.

IMPUESTO CAUSADO

EL IMPUESTO CAUSADO SE CALCULA COMO EL MAYOR DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) O DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) Y SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN.

IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS

PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO SE DETERMINA SI, CON BASE EN PROYECCIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

FINANCIERAS, LA COMPAÑÍA CAUSARÁ ISR O IETU Y RECONOCE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDA AL IMPUESTO QUE PAGARÁ EN LOS PERIODOS FUTUROS.

EL IMPUESTO DIFERIDO SE RECONOCE SOBRE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y LAS BASES DE IMPUESTOS CORRESPONDIENTES UTILIZADAS EN EL CÁLCULO DE LA UTILIDAD FISCAL. LOS PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE RECONOCEN GENERALMENTE POR TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES EN LA MEDIDA EN QUE SEA PROBABLE QUE EXISTA UTILIDAD FISCAL CONTRA LA CUAL SE PUEDAN UTILIZAR LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES.

EL IMPUESTO AL ACTIVO ("IMPAC"), QUE SE ESPERA RECUPERAR, SE REGISTRA COMO UN CRÉDITO FISCAL Y SE PRESENTA EN EL BALANCE GENERAL AUMENTANDO EL ACTIVO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO

EL VALOR CONTABLE DE LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE REVISAS AL FINAL DE CADA PERÍODO Y SE REDUCE EN LA MEDIDA EN QUE YA NO SEA PROBABLE QUE HAYA SUFICIENTE UTILIDAD FISCAL DISPONIBLE PARA PERMITIR QUE TODO O UNA PARTE DEL ACTIVO SEA RECUPERADO.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE CALCULAN A LAS TASAS FISCALES QUE SE ESPERAN APLICAR EN EL PERÍODO EN EL CUAL EL PASIVO SE LIQUIDARA O EL ACTIVO SE REALIZARA, CON BASE EN TASAS FISCALES (Y LEYES FISCALES) QUE HAYAN SIDO PROMULGADAS O SUSTANTIVAMENTE PROMULGADAS AL FINAL DEL PERÍODO. EL RECONOCIMIENTO DE LOS PASIVOS Y ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS REFLEJA LAS CONSECUENCIAS FISCALES QUE LA COMPAÑÍA ESPERA AL FINAL DEL PERÍODO, PARA RECUPERAR O LIQUIDAR EL VALOR CONTABLE DE SUS ACTIVOS Y PASIVOS.

IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS DEL PERÍODO

LOS IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO, EXCEPTO CUANDO SE RELACIONAN CON PARTIDAS QUE SON RECONOCIDAS EN EL RUBRO DE "OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL" O DIRECTAMENTE EN CAPITAL CONTABLE, EN CUYO CASO EL IMPUESTO CAUSADO Y DIFERIDO TAMBIÉN SE RECONOCE EN "OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL" O DIRECTAMENTE EN CAPITAL CONTABLE, RESPECTIVAMENTE.

T.PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES (PTU) - LA PTU SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA Y SE PRESENTA COMO PARTIDA DE OPERACIÓN EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL.

U.ARRENDAMIENTOS - LOS ARRENDAMIENTOS SE CLASIFICAN COMO ARRENDAMIENTO FINANCIERO CUANDO LOS TÉRMINOS DEL CONTRATO TRANSFIEREN SUSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LA PROPIEDAD AL ARRENDATARIO. TODOS LOS DEMÁS ARRENDAMIENTOS SE CLASIFICAN COMO ARRENDAMIENTOS PUROS.

LOS ACTIVOS CONSERVADOS BAJO ARRENDAMIENTO FINANCIERO SE RECONOCEN INICIALMENTE COMO ACTIVOS DE LA COMPAÑÍA A SU VALOR RAZONABLE AL INICIO DEL ARRENDAMIENTO O, SI ES MENOR, AL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS DEL ARRENDAMIENTO. EL PASIVO CORRESPONDIENTE SE INCLUYE EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA COMO UNA OBLIGACIÓN POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO.

LOS PAGOS POR ARRENDAMIENTO SE DISTRIBUYEN ENTRE LOS GASTOS POR INTERESES Y LA REDUCCIÓN DE LA OBLIGACIÓN POR ARRENDAMIENTO OBTENIENDO UNA TASA DE INTERÉS CONSTANTE PARA EL SALDO RESTANTE DEL PASIVO. LOS GASTOS POR INTERESES SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS. LAS RENTAS CONTINGENTES SE RECONOCEN COMO GASTOS EN LOS PERÍODOS EN QUE SE INCURREN.

LOS PAGOS POR ARRENDAMIENTO PURO SE RECONOCEN COMO UN GASTO CON BASE EN LÍNEA RECTA SOBRE EL PLAZO DEL ARRENDAMIENTO. LAS RENTAS CONTINGENTES QUE SURGEN DE ARRENDAMIENTOS PUROS SE RECONOCEN COMO GASTO EN EL PERÍODO EN QUE SE INCURREN.

EN EL CASO DE QUE SE RECIBAN INCENTIVOS POR CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO PURO, DICHS INCENTIVOS SE RECONOCEN COMO UN PASIVO. EL BENEFICIO TOTAL DE LOS INCENTIVOS SE RECONOCE COMO UNA REDUCCIÓN DEL GASTO POR RENTA CON BASE EN LÍNEA RECTA, EXCEPTO CUANDO OTRA BASE SISTEMÁTICA ES MÁS REPRESENTATIVA DEL PATRÓN DE TIEMPO EN EL QUE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS DEL ACTIVO ARRENDADO SE OBTIENEN.

V.PROVISIONES - SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE (YA SEA LEGAL O ASUMIDA) COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE PROBABLEMENTE RESULTE EN LA SALIDA DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAMOSA

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 6 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDA SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

W.TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA - LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LAS DIFERENCIAS CAMBIARIAS ENTRE LA FECHA DE CELEBRACIÓN Y LAS DE SU COBRO O PAGO, ASÍ COMO LAS DERIVADAS DE LA CONVERSIÓN DE SALDOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, SE APLICAN EN RESULTADOS.

X.RECONOCIMIENTO DE INGRESOS - LOS INGRESOS POR VENTA DE PRODUCTOS SE RECONOCEN CUANDO SE CUMPLEN TODAS Y CADA UNA DE LAS SIGUIENTES CONDICIONES:

-LA COMPAÑÍA HA TRANSFERIDO AL COMPRADOR LOS RIESGOS Y BENEFICIOS, DE TIPO SIGNIFICATIVO, DERIVADOS DE LA PROPIEDAD DE LOS BIENES;

-LA COMPAÑÍA NO CONSERVA PARA SÍ ALGUNA PARTICIPACIÓN CONTINUA EN LA GESTIÓN ACTUAL DE LOS BIENES VENDIDOS, EN EL GRADO USUALMENTE ASOCIADO CON LA PROPIEDAD, NI RETIENE EL CONTROL EFECTIVO SOBRE LOS MISMOS;

-EL MONTO DE LOS INGRESOS PUEDE DETERMINARSE CONFIABLEMENTE;

-ES PROBABLE QUE LA ENTIDAD RECIBA LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS ASOCIADOS CON LA TRANSACCIÓN; Y

-LOS COSTOS INCURRIDOS, O POR INCURRIR, EN RELACIÓN CON LA TRANSACCIÓN PUEDEN DETERMINARSE CONFIABLEMENTE.

LOS INGRESOS POR ACTIVIDADES DIFERENTES A LAS DE LA OPERACIÓN PRINCIPAL, SE RECONOCEN CUANDO EL INGRESO HA SIDO DEVENGADO, MEDIANTE LA ENTREGA DEL BIEN O PRESTACIÓN DEL SERVICIO, SIEMPRE Y CUANDO NO EXISTA INCERTIDUMBRE RESPECTO A SU REALIZACIÓN Y LOS BIENES O SERVICIOS PRESTADOS HAYAN SIDO ACEPTADOS POR LOS CLIENTES. LOS INGRESOS POR INTERESES RELACIONADOS CON VENTAS A CRÉDITO, SE RECONOCEN EN INGRESOS EN BASE A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA CONFORME SE DEVENGAN.

Y.UTILIDAD POR ACCIÓN - SE CALCULA DIVIDIENDO LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA, ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN DURANTE CADA PERÍODO. LA COMPAÑÍA NO TIENE ACCIONES POTENCIALMENTE DILUTIVAS POR LO CUAL LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUTIVA ES IGUAL A LA UTILIDAD POR ACCIÓN BÁSICA.

4.PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, NETO.

AL 31 DE MARZO DE 2012, Y 31 DE DICIEMBRE DE 2011 LAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO SE INTEGRAN COMO SIGUE:

31 DE MARZO 2012 31 DE DICIEMBRE 2011

| | | |
|----------------------------|-------------|------------|
| TERRENOS \$ | 741,792\$ | 741,583 |
| EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES | 3,227,508 | 3,226,160 |
| MAQUINARIA Y EQUIPO | 7,815,668 | 7,835,354 |
| MOBILIARIO Y EQUIPO | 71,056 | 71,185 |
| EQUIPO DE TRANSPORTE | 92,611 | 92,845 |
| EQUIPO DE COMPUTO | 102,736 | 102,955 |
| INVERSIONES EN PROCESO | 54,150 | 54,115 |
| TOTAL INVERSIÓN | 12,105,521 | 12,118,198 |
| DEPRECIACIÓN ACUMULADA | 7,004,832 | 6,939,304 |
| \$ | 5,100,689\$ | 5,178,894 |

5.ADOPCIÓN DE LAS IFRS

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V Y SUBSIDIARIAS (LA "COMPAÑÍA") POR EL AÑO QUE TERMINARA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SERÁN LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS ANUALES QUE CUMPLEN CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS O IFRS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD (INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD O IASB POR SUS SIGLAS EN INGLÉS. LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS IFRS DE LA COMPAÑÍA ES EL 1 DE ENERO DE 2011 Y LA ADMINISTRACIÓN PREPARÓ EL BALANCE DE APERTURA BAJO IFRS A ESA FECHA. LAS DIFERENCIAS EN LOS REQUERIMIENTOS DE RECONOCIMIENTO, MEDICIÓN Y PRESENTACIÓN ENTRE LAS IFRS Y LAS NIFS FUERON CONCILIADOS PARA PROPÓSITOS DEL CAPITAL CONTABLE DE LA COMPAÑÍA A LA FECHA DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

TRANSICIÓN Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y PARA PROPÓSITOS DE LA UTILIDAD INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011.

EN LA ELABORACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS BAJO IFRS, LA COMPAÑÍA APLICÓ LAS EXENCIONES OBLIGATORIAS Y CIERTAS EXENCIONES OPCIONALES ESTABLECIDAS EN LA IFRS 1, ADOPCIÓN INICIAL, SOBRE LA COMPLETA APLICACIÓN RETROSPECTIVA DE IFRS.

1)EXCEPCIONES OBLIGATORIAS

LA COMPAÑÍA ANALIZÓ Y APLICÓ LAS EXCEPCIONES OBLIGATORIAS ESTABLECIDAS EN LA IFRS 1, LAS CUALES NO PERMITEN LA APLICACIÓN RETROSPECTIVA A LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS EN DICHAS NORMAS:

A.ESTIMACIONES

LA COMPAÑÍA CUMPLE CON LAS ESTIMACIONES REQUERIDAS POR IFRS. LA ESTIMACIÓN DE OBLIGACIONES POR DESMANTELAMIENTO, RETIRO Y RESTAURACIÓN, QUE SE ESTIMÓ POCO SIGNIFICATIVA REFLEJA LAS CONDICIONES QUE EXISTIERON A DICHA FECHA. A LA FECHA DE TRANSICIÓN NO EXISTIERON IMPACTOS PARA LA COMPAÑÍA RELACIONADOS CON LA APLICACIÓN DE ESTA EXCEPCIÓN.

B.BAJA DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

A LA FECHA DE TRANSICIÓN LA COMPAÑÍA APLICÓ LAS REGLAS DE CONFORMIDAD CON EL IAS 39. "INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN", PARA DAR DE BAJA LAS TRANSACCIONES QUE OCURRIERON DESPUÉS DE ESA FECHA.

A LA FECHA DE TRANSICIÓN NO EXISTIERON IMPACTOS PARA LA COMPAÑÍA RELACIONADOS CON LA APLICACIÓN DE ESTA EXCEPCIÓN.

C.CONTABILIDAD DE COBERTURAS

A LA FECHA DE TRANSICIÓN LA COMPAÑÍA MIDió A SU VALOR RAZONABLE TODOS LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. SOLAMENTE SE DESIGNARON COMO COBERTURAS CONTABLES A LA FECHA DE TRANSICIÓN AQUELLOS INSTRUMENTOS CUYA RELACIÓN DE COBERTURA SE DESIGNÓ Y DOCUMENTÓ EFECTIVA DE ACUERDO A IAS 39, POR LO QUE SE CONTINÚA LA CONTABILIDAD, POR LO QUE NO SURGIERON IMPACTOS PARA LA COMPAÑÍA A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

D.PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS

LA COMPAÑÍA NO INCLUYE UNA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN SUS ESTADOS FINANCIEROS QUE REQUIERA LA APLICACIÓN DE LOS REQUERIMIENTOS DE LA IAS 27, ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS E INDIVIDUALES, RELATIVOS A LAS PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS DE FORMA PROSPECTIVA A PARTIR DE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

E.CLASIFICACIÓN Y MEDICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS

ESTA EXENCIÓN REQUIERE QUE LA ENTIDAD TENDRÍA QUE EVALUAR SI UN ACTIVO FINANCIERO CUMPLE LAS CONDICIONES DE LA IFRS 9, "INSTRUMENTOS FINANCIEROS," SOBRE LA BASE DE LOS HECHOS Y CIRCUNSTANCIAS QUE EXISTAN EN LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS IFRS. LA IFRS 9 ENTRA EN VIGOR PARA PERIODOS QUE COMIENCEN EL 1 DE ENERO DE 2013 Y PERMITE SU APLICACIÓN ANTICIPADA. LA COMPAÑÍA SE ENCUENTRA EN EL PROCESO DE EVALUAR SI APLICARÍA DICHA IFRS DE MANERA ANTICIPADA.

F.INSTRUMENTOS DERIVADOS IMPLÍCITOS

LA EXCEPCIÓN CONSISTE EN REVISAR SI UN DERIVADO IMPLÍCITO DEBIERA DE SEPARARSE DEL CONTRATO PRINCIPAL Y CONTABILIZARSE COMO UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO POR SEPARADO A LA FECHA MÁS LEJANA ENTRE LA FECHA EN QUE INICIALMENTE SE CONSIDERA PARTE DEL CONTRATO Y LA FECHA EN QUE SE REvisa SU VALOR DE ACUERDO A LA IFRS 9. LA COMPAÑÍA SE ENCUENTRA EN EL PROCESO DE EVALUAR SI ESTARÁ ADOPTANDO DICHA IFRS DE MANERA ANTICIPADA.

2)EXENCIONES OPCIONALES UTILIZADAS POR LA COMPAÑÍA

A.EXENCIONES REFERIDAS A LAS COMBINACIONES DE NEGOCIOS - LA COMPAÑÍA MANTENDRÁ LA CLASIFICACIÓN DE SUS ADQUISICIONES DE NEGOCIOS ANTERIORES A LA FECHA DE TRANSICIÓN DE IFRS. SE CONFIRMÓ QUE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN NO EXISTIERON ACTIVOS Y/O PASIVOS QUE LAS IFRS HUBIESEN REQUERIDO RECONOCER.

B.EXENCIONES A LA APLICACIÓN DE OTRAS IFRS:

I. TRANSACCIONES DE PAGOS BASADOS EN ACCIONES

LA COMPAÑÍA NO REALIZA OPERACIONES DENTRO DEL ALCANCE DE IFRS 2 "PAGOS BASADOS EN ACCIONES" POR LO QUE ESTA EXENCIÓN NO SERÁ APLICABLE A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

II. CONTRATOS DE SEGUROS

DADO QUE LA COMPAÑÍA NO EMITE CONTRATOS DE SEGUROS, ESTA EXENCIÓN NO SERÁ APLICABLE A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

III.I. COSTO ASUMIDO

LA COMPAÑÍA DECIDIÓ RECONOCER COMO COSTO ASUMIDO A LA FECHA DE TRANSICIÓN EL VALOR EN LIBROS BAJO NIFS DE LOS RUBROS DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, LOS CUALES INCLUYEN AJUSTES POR INFLACIÓN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, SIENDO ESTE EL ÚLTIMO PERIODO QUE NIFS REQUERÍA RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN APLICANDO ÍNDICES GENERALES A LA INFORMACIÓN FINANCIERA, AMPLIAMENTE COMPARABLES AL COSTO DEPRECIADO BAJO IFRS AJUSTADO PARA REFLEJAR CAMBIOS EN EL ÍNDICE GENERAL DE PRECIOS, O EL VALOR RAZONABLE DE SUS INMUEBLES Y MAQUINARIA A LA FECHA DE TRANSICIÓN; O RECONOCER DICHS RUBROS A COSTO HISTÓRICO CONFORME IFRS. BAJO IFRS A LA FECHA DE TRANSICIÓN DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO EL VALOR EN LIBROS BAJO NIF (LO CUAL SE CONSIDERA SU COSTO INDEXADO) Y EL VALOR RAZONABLE DE CIERTOS INMUEBLES.

IV.II. ARRENDAMIENTOS

LA COMPAÑÍA EVALUÓ MEDIR A SU VALOR RAZONABLE LOS ACTIVOS QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN REÚNEN LAS CARACTERÍSTICAS PARA SER CLASIFICADOS COMO ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS DE MANERA PROSPECTIVA, O MEDIRLO AL IMPORTE QUE HUBIESE RESULTADO AL REGISTRARLO AL MOMENTO DE LA INCEPCIÓN DEL CONTRATO, AJUSTADO POR UN CARGO POR DEPRECIACIÓN SEGÚN LAS POLÍTICAS QUE SIGUE LA COMPAÑÍA PARA DICHO TIPO DE ACTIVOS BAJO IFRS. EL PASIVO RESPECTIVO FUE RECONOCIDO Y SE MEDIRÁ AL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS DE RENTA ESTIMADOS A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

A LA FECHA DE TRANSICIÓN LA COMPAÑÍA NO TIENE CONTRATOS QUE CONSTITUYAN UN ARRENDAMIENTO SIN TENER LA FORMA LEGAL DE UN ARRENDAMIENTO.

LA COMPAÑÍA TIENE CELEBRADO CONTRATOS DE ARRENDAMIENTOS DE MAQUINARIA QUE DE ACUERDO A LOS CRITERIOS ESTABLECIDOS POR LA IAS 17, "ARRENDAMIENTOS," LOS CUALES SERÁN CLASIFICADOS COMO ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS A LA FECHA DE TRANSICIÓN

V.III. BENEFICIOS A EMPLEADOS

LA COMPAÑÍA APLICÓ SE APLICARÁ LA EXENCIÓN EN LA IFRS 1, RECONOCIENDO DE BENEFICIOS A EMPLEADOS. POR LO TANTO, SE RECONOCEN TODAS LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS PARA TODOS LOS PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS A LA FECHA DE TRANSICIÓN CONTRA UTILIDADES ACUMULADAS DE AÑOS ANTERIORES A SU FECHA DE TRANSICIÓN RETENIDAS.. EN BASE AL EL USO DE ESTA EXENCIÓN, ESTABLECE QUE EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECERÁ Y SOLO LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES QUE SURGIEREN SUBSECUENTES A LA FECHA DE TRANSICIÓN SERÁN RECONOCIDAS EN LA UTILIDAD INTEGRAL CONFORME A IAS 19 (2011), "BENEFICIOS A EMPLEADOS."

VI. DIFERENCIAS ACUMULADAS POR EL EFECTO DE CONVERSIÓN

ESTA EXENCIÓN NO ES APLICABLE A LA COMPAÑÍA PUESTO QUE NO TIENE EFECTOS ACUMULADOS DE CONVERSIÓN A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

VII. INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS

LA EXENCIÓN DE RECONOCER LAS INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS A SU COSTO ASUMIDO, SOLO ES APLICABLE EN LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS. POR LO TANTO NO ES APLICABLE EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA.

VIII. ACTIVOS Y PASIVOS DE SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS

DEBIDO A QUE TODAS LAS SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS ADOPTARÁN IFRS EN LA MISMA FECHA QUE LA CONTROLADORA, ESTA EXENCIÓN NO SERÁ APLICABLE PARA LA COMPAÑÍA.

IX. INSTRUMENTOS FINANCIEROS COMPUESTOS

LA COMPAÑÍA NO TIENE INSTRUMENTOS FINANCIEROS COMPUESTOS A LA FECHA TRANSICIÓN POR LO QUE ESTA EXENCIÓN NO SERÁ APLICABLE PARA LA COMPAÑÍA.

X. CLASIFICACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS RECONOCIDOS PREVIAMENTE

DEBIDO A QUE LA COMPAÑÍA NO OPTÓ POR DESIGNAR SUS INSTRUMENTOS FINANCIEROS COMO ACTIVOS O PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS, O DESIGNAR UN ACTIVO FINANCIERO A VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE TRANSICIÓN, ESTA EXENCIÓN NO SERÁ APLICABLE PARA LA COMPAÑÍA.

XI. MEDICIÓN A VALOR RAZONABLE DE ACTIVOS O PASIVOS FINANCIEROS AL MOMENTO DE SU

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 9 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

RECONOCIMIENTO

LA COMPAÑÍA APLICARÁ LA EXENCIÓN YA QUE HA DECIDIDO RECONOCER SUS UTILIDADES EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS PROSPECTIVAMENTE DESDE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

XII. PASIVOS POR DESMANTELAMIENTO, RESTAURACIÓN O RETIRO INCLUIDOS EN EL COSTO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ LAS OBLIGACIONES EXISTENTES POR DESMANTELAMIENTO, RESTAURACIÓN O RETIRO DE ACTIVOS Y MIDió CONFORME A LA IAS 37 PROVISIONES, PASIVOS CONTINGENTES Y ACTIVOS CONTINGENTES EL MONTO POR ESTOS CONCEPTOS A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE TRANSICIÓN; LA COMPAÑÍA EVALUÓ ESTE MONTO POCO SIGNIFICATIVO Y DECIDIó QUE NO SERÁ RECONOCIDO.

XIII. ACTIVOS FINANCIEROS O ACTIVOS INTANGIBLES CONTABILIZADOS A TRAVÉS DE ACUERDOS DE CONCESIÓN DE SERVICIOS

LA COMPAÑÍA NO TIENE CONTRATOS DE CONCESIONES CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA IFRIC 12 "CONTRATOS DE CONCESIÓN DE SERVICIOS". POR LO TANTO ESTA EXENCIÓN NO SERÁ APLICABLE.

XIV.IV. COSTOS POR PRÉSTAMOS

LA COMPAÑÍA HA ELEGIDO APLICAR LAS PROVISIONES TRANSITORIAS EN IAS 23 COSTOS POR INTERESES, MENCIONADA POR IFRS 1, PARA NO REMEDIR LOS COSTOS POR INTERESES CAPITALIZADOS EN ACTIVOS CALIFICABLES POR UN PERÍODO QUE COMENZó Y TERMINó ANTES DE LA FECHA DE TRANSICIÓN. DURANTE LA FECHA DE TRANSICIÓN, NO SE HAN IDENTIFICADO ACTIVOS CALIFICABLES.

XV. TRANSFERENCIAS DE ACTIVOS PROCEDENTES DE CLIENTES

LA COMPAÑÍA NO TIENE TRANSACCIONES A LAS QUE HACE REFERENCIA LA IFRIC 18 "TRANSFERENCIA DE ACTIVOS DE CLIENTES". POR LO TANTO ESTA EXENCIÓN NO SERÁ APLICABLE PARA LA COMPAÑÍA.

XVI. CANCELACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS CON INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

LA COMPAÑÍA NO HA TENIDO RENEGOCIACIONES DE LOS TÉRMINOS DE UN PASIVO FINANCIERO CON SU ACREEDOR, NI HA ACORDADO ACEPTAR LAS ACCIONES U OTRO TIPO DE INSTRUMENTO DE PATRIMONIO PARA CANCELAR PARCIAL O COMPLETAMENTE EL PASIVO FINANCIERO. POR LO TANTO ESTA EXENCIÓN NO SERÁ APLICABLE PARA LA COMPAÑÍA.

XVII. ECONOMÍAS HIPERINFLACIONARIAS SEVERAS

DEBIDO A QUE LA ECONOMÍA EN LA QUE SE ENCUENTRA LA COMPAÑÍA Y SUS SUBSIDIARIAS NO SE CONSIDERA ECONOMÍAS HIPERINFLACIONARIAS SEVERAS, ESTA EXENCIÓN NO SERÁ APLICABLE PARA LA COMPAÑÍA.

6. CONCILIACIONES ENTRE NIF Y IFRS

LAS SIGUIENTES CONCILIACIONES PROVEEN UNA CUANTIFICACIÓN DE LOS EFECTOS DE TRANSICIÓN A IFRS:

(I) CONCILIACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE

NOTAAL 1 DE ENERO DE 2011

(FECHA DE TRANSICIÓN)AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011

(FECHA DE ÚLTIMO REPORTE EN NIFS)

TOTAL DE CAPITAL CONTABLE BAJO NIFS3,968,2134,118,008

INVENTARIO SHH(10,493) (13,946)

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOA146,068148,556

ARRENDAMIENTOSB(35,121) (40,942)

BENEFICIOS A EMPLEADOSF(13,896) (34,548)

EFECTOS DE LA IINFLACIÓN EN ACTIVOS NO MONETARIOS E(45,576) (45,576)

EFECTO RRECONOCIMIENTO DE INGRESOSC(42,771) (19,147)

COSTOS DE EMISIÓN DE DEUDAD127,324

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOSG68,94962,948
OTROS EFECTOS EN PRESENTACIÓN Y REVELACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROSH(7,424)
EFECTO COMISIÓN POR OBLIGACIONESD127,324
EFECTO EN IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOSG68,94962,948
TOTAL DEL AJUSTE AL CAPITAL59,736184,669
TOTAL DE CAPITAL CONTABLE BAJO IFRS4,027,9494,302,677

(II) CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD INTEGRAL

AL 31 DE MARZO DE 2011
UTILIDAD NETA EN NIFS167,886
INVENTARIOS(4,361)
DEPRECIACIÓN RELACIONADO CON ACTIVOS FIJOSPROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 532
ARRENDAMIENTOS3,813
OBLIGACIONES LABORALESBENEFICIOS A EMPLEADOS1,400
ACTIVOS NO MONETARIOS
EFECTO EN VENTASRECONOCIMIENTO DE INGRESOS13,426
IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS(1,500)
TOTAL AJUSTE A LA UTILIDAD (PERDIDA) NETA13,310
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA INTEGRAL BAJO IFRS181,196
OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL0
UTILIDAD INTEGRAL BAJO IFRS181,196

NOTA. BAJO NIFS NO SE REALIZÓ UN ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL, DEBIDO A ESTO ES QUE LA RECONCILIACIÓN PARTE DE LA UTILIDAD NETA BAJO NIFS.

7. (III) EXPLICACIÓN DE LOS EFECTOS DE TRANSICIÓN DE NIFS A IFRS

A) PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS - LA COMPAÑÍA RECONOCERÁ RECONOCIÓ COMO COSTO ASUMIDO BAJO IFRS A LA FECHA DE TRANSICIÓN DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO EL VALOR EN LIBROS BAJO NIF (LO CUAL SE CONSIDERA SU COSTO INDEXADO) ASUMIDO Y EL VALOR RAZONABLE DE CIERTOS INMUEBLES EDIFICIOS. EL A LA FECHA DE TRANSICIÓN. DICHO IMPACTO ESTIMADO DE REVALUAR LOS ACTIVOS FIJOS REPRESENTA UN INCREMENTO EN LAS UTILIDADES ACUMULADAS DE \$252,121 A LA FECHA DE TRANSICIÓN. ADEMÁS LA COMPAÑÍA RECONOCERÁ LA DEPRECIACIÓN DEL AÑO, LO CUAL SE NETEO CON LA DEPRECIACIÓN ADICIONAL RECONOCIDA EN IFRS POR LA PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO CIERTOS ACTIVOS FIJOS QUE NO UTILIZADO, ESTE IMPACTO GENERA UNA DISMINUCIÓN ESTABAN EN USO Y QUE EN NIFS NO SE ESTABAN DEPRECIANDO. UTILIDADES ACUMULADAS POR \$106,053.

B) ARRENDAMIENTOS - LA COMPAÑÍA TIENE CELEBRADO CONTRATOS DE ARRENDAMIENTOS DE MAQUINARIA QUE DE ACUERDO A LOS CRITERIOS ESTABLECIDOS POR LA IAS 17, "ARRENDAMIENTOS", LOS CUALES SERÁN CLASIFICADOS COMO ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS A LA FECHA DE TRANSICIÓN. EL EFECTO DEL REGISTRO ES UNA DISMINUCIÓN EN UTILIDADES ACUMULADAS POR \$35,121, REPRESENTADO POR LA LA DIFERENCIA ENTRE EL PASIVO FINANCIERO Y EL ACTIVO FIJO ARRENDADO. TRATAMIENTO EN NIFS E IFRS SOBRE LOS ARRENDAMIENTOS TUVO UN IMPACTO EN RESULTADOS DEL PERIODO PRESENTADO.

C) BENEFICIOS A EMPLEADOS - CONFORME A IFRS, LAS PROVISIONES POR LA INDEMNIZACIÓN POR TERMINACIÓN LABORAL SE RECONOCEN HASTA EL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA TENGA UN COMPROMISO DEMOSTRABLE PARA TERMINAR LA RELACIÓN CON EL EMPLEADO O HAYA REALIZADO UNA OFERTA PARA ALENTAR EL RETIRO VOLUNTARIO.

D) INFLACIÓN EN ACTIVOS NO MONETARIOS - CONFORME A IFRS, LOS EFECTOS INFLACIONARIOS SE RECONOCEN EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS CUANDO LA ECONOMÍA DE LA MONEDA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

FUNCIONAL DE LA COMPAÑÍA CALIFICA COMO HIPERINFLACIONARIA. LA ECONOMÍA MEXICANA DEJÓ DE SER HIPERINFLACIONARIA EN 1998 Y, EN CONSECUENCIA, LOS EFECTOS INFLACIONARIOS QUE FUERON RECONOCIDOS POR LA COMPAÑÍA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, REPRESENTANDO UNA DIMINUCIÓN EN LOS INTANGIBLES A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

B)

C)E)RECONOCIMIENTO DE INGRESOS - LA COMPAÑÍA HA REALIZADO UNA EVALUACIÓN DE LA TRANSFERENCIA DE RIESGOS EN SUS TRANSACCIONES DE VENTAS, CON UN ALCANCE QUE SOBREPASA LOS TÉRMINOS LEGALES DE LOS ACUERDOS CON SUS CLIENTES Y LA PRÁCTICA DE LA INDUSTRIA EN LA QUE PARTICIPA. DE ESTA FORMA, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ QUE SE RETIENEN RIESGOS IMPORTANTES ASOCIADOS CON LA TRANSFERENCIA DE BIENES MÁS ALLÁ DEL PUNTO DONDE LOS INGRESOS FUERON RECONOCIDOS ANTES DE LA FECHA DE TRANSICIÓN., AUNQUE SE IDENTIFICÓ QUE ESTAS DIFERENCIAS ANTES NO FUERON MATERIALES AL SER DISMINUIDAS POR LOS EFECTOS DE UN PERÍODO AL SIGUIENTE, EL EFECTO A LA FECHA DE TRANSICIÓN SERÁ RECONOCIDO EN EL BALANCE DE APERTURA, RESULTANDO EN UNA DISMINUCIÓN EN UTILIDADES ACUMULADAS POR \$42,771.

F)COSTOS POR DE EMISIÓN DE DEUDA OBLIGACIONES - DE ACUERDO A IAS 39, "INSTRUMENTOS FINANCIEROS", LOS COSTOS DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA EMISIÓN DE DEUDA SE PRESENTAN COMO UNA DEDUCCIÓN A DICHO PASIVO Y SE MIDEN A SU COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO. DE ACUERDO A LAS NIF SE PRESENTAN COMO UN ACTIVO DIFERIDO Y SE AMORTIZAN EN LÍNEA RECTA DURANTE EL PERIODO CONTRACTUAL DE LA DEUDA.

D)EN ADICIÓN, EL REFINANCIAMIENTO QUE REALIZO COMPAÑÍA EN SEPTIEMBRE 2011 SE CONSIDERÓ COMO UNA MODIFICACIÓN A LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES DE LA DEUDA ORIGINAL, POR LO QUE LOS GASTOS ORIGINALMENTE CAPITALIZADOS SE ESTÁN AMORTIZANDO DURANTE LA VIDA REMANENTE DEL NUEVO PLAZO Y LOS GASTOS INCURRIDOS PARA REALIZAR LA MODIFICACIÓN SE RECONOCIERON DIRECTAMENTE EN RESULTADOS CONFORME A NIFS. PARA PROPÓSITOS DE LAS IFRS, LOS COSTOS INCURRIDOS RELACIONADOS CON LA MODIFICACIÓN DE LA DEUDA SE AMORTIZARAN EN BASE A LA TASA DE INTERESE EFECTIVA SOBRE EL PERIODO DE LA NUEVA DEUDA JUNTO CON LOS COSTOS DE EMISIÓN DE DEUDA RELACIONADO CON LA EMISIÓN ORIGINAL. . EL IMPACTO AL 1 DE ENERO DE 2011 ES UNA RECLASIFICACIÓN DEL ACTIVO DE \$123,987 AL PASIVO A CORTO PLAZO \$31,647 Y LARGO PLAZO \$92,340, EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA.

E)EFECTOS DE LA INFLACIÓN - CONFORME A IFRS, LOS EFECTOS INFLACIONARIOS SE RECONOCEN EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS CUANDO LA ECONOMÍA DE LA MONEDA UTILIZADA POR LA COMPAÑÍA CALIFICA COMO HIPERINFLACIONARIA. LA ECONOMÍA MEXICANA DEJÓ DE SER HIPERINFLACIONARIA EN 1998 Y, EN CONSECUENCIA, LOS EFECTOS INFLACIONARIOS QUE FUERON RECONOCIDOS POR LA COMPAÑÍA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 BAJO NIF SE REVIRTIERON, REPRESENTANDO UNA DIMINUCIÓN A LAS UTILIDADES ACUMULADAS DE APROXIMADAMENTE \$45,576, A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

F)BENEFICIOS A EMPLEADOS - CONFORME A IFRS, LAS PROVISIONES POR LA INDEMNIZACIÓN POR TERMINACIÓN LABORAL SE RECONOCEN HASTA EL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA TENGA UN COMPROMISO DEMOSTRABLE PARA TERMINAR LA RELACIÓN CON EL EMPLEADO O HAYA REALIZADO UNA OFERTA PARA ALENTAR EL RETIRO VOLUNTARIO, POR LO TANTO, SE ELIMINÓ EL PASIVO RECONOCIDO BAJO NIF RESULTANDO EN UNA DISMINUCIÓN EN UTILIDADES ACUMULADAS DE \$13,896.

G)IMPUESTOS DIFERIDOS - CONFORME A IFRS, A LA FECHA DE TRANSICIÓN LA COMPAÑÍA DEJÓ DE RECONOCER EL UN PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS POR \$68,949 RELACIONADO CON DIFERENCIAS SURGIDAS EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE ACTIVOS Y PASIVOS QUE NO AFECTARON RESULTADOS CONTABLES Y/O FISCALES.

G)EN ADICIÓN, LOS AJUSTES DE IFRS TUVIERON UN IMPACTO EN SU IMPUESTO DIFERIDO CORRESPONDIENTE.

OTRAS DIFERENCIAS EN PRESENTACIÓN Y REVELACIONES EN LOS ESTADOS FINANCIEROS - GENERALMENTE, LOS REQUISITOS DE REVELACIÓN DE IFRS SON MÁS AMPLIOS QUE LOS DE NIF, LO CUAL PUEDE RESULTAR EN MAYORES REVELACIONES RESPECTO DE LAS POLÍTICAS CONTABLES, JUICIOS Y ESTIMACIONES SIGNIFICATIVAS, INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS, ENTRE OTROS. ADEMÁS, PUEDEN EXISTIR DIFERENCIAS EN PRESENTACIÓN, POR EJEMPLO, IFRS REQUIERE LA PRESENTACIÓN DE UN ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL QUE NO SE REQUIERE BAJO NIF.

H)OTROS - REPRESENTAN OTROS AJUSTES NO MATERIALES EN LA TRANSICIÓN ENTRE LAS NIFS Y LAS IFRS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 12

CONSOLIDADO

Impresión Final

H)
LA INFORMACIÓN QUE SE PRESENTA EN ESTA NOTA HA SIDO PREPARADA DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS E INTERPRETACIONES EMITIDAS Y VIGENTES O EMITIDAS Y ADOPTADAS ANTICIPADAMENTE, A LA FECHA DE PREPARACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LAS NORMAS E INTERPRETACIONES QUE SERÁN APLICABLES A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL Y POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, INCLUYENDO AQUELLAS QUE SERÁN APLICABLES DE MANERA OPCIONAL, NO SE CONOCEN CON CERTEZA A LA FECHA DE PREPARACIÓN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 ADJUNTOS. ADICIONALMENTE, LAS POLÍTICAS CONTABLES ELEGIDAS POR LA COMPAÑÍA PODRÍAN MODIFICARSE COMO RESULTADO DE CAMBIOS EN EL ENTORNO ECONÓMICO O EN TENDENCIAS DE LA INDUSTRIA QUE SEAN OBSERVABLES CON POSTERIORIDAD A LA EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CONDENSADOS.
8.7.AUTORIZACIÓN DE LA EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CONDENSADOS
LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y CONDENSADOS FUERON AUTORIZADOS PARA SU EMISIÓN EL 30 DE ABRIL DE 2012, POR LA DIRECCIÓN GENERAL Y LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, Y FUERON ELABORADOS DE ACUERDO A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **LAMOSA**

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS
CONJUNTOS
(MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO

Impresión Final

| NOMBRE DE LA EMPRESA | ACTIVIDAD PRINCIPAL | NO. DE ACCIONES | % DE TENENCIA | MONTO TOTAL | |
|--|-------------------------------|-----------------|---------------|----------------------|--------------|
| | | | | COSTO DE ADQUISICIÓN | VALOR ACTUAL |
| ESTUDIO CERAMICO DE MEXICO SA DE CV | FAB Y VENTA DE REVESTIMIENTOS | 765,338 | 49.00 | 37,502 | 26,192 |
| SERVIGESA SA DE CV | PRESTACION DE SERVICIOS | 500 | 49.00 | 24 | -704 |
| OTROS | | 0 | 0.00 | 0 | 2,005 |
| TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS | | | | 37,526 | 27,493 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **LAMOSA**
GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN | INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO) | FECHA DE FIRMA / CONTRATO | FECHA DE VENCIMIENTO | TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA | VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL | | | | | | VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA | | | | | |
|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------------|-------------------------------|--|---------------|----------------|----------------|----------------|--------------------|--|---------------|----------------|----------------|----------------|--------------------|
| | | | | | INTERVALO DE TIEMPO | | | | | | INTERVALO DE TIEMPO | | | | | |
| | | | | | AÑO ACTUAL | HASTA 1 AÑO | HASTA 2 AÑOS | HASTA 3 AÑOS | HASTA 4 AÑOS | HASTA 5 AÑOS O MÁS | AÑO ACTUAL | HASTA 1 AÑO | HASTA 2 AÑOS | HASTA 3 AÑOS | HASTA 4 AÑOS | HASTA 5 AÑOS O MÁS |
| BANCARIOS | | | | | | | | | | | | | | | | |
| COMERCIO EXTERIOR | | | | | | | | | | | | | | | | |
| CON GARANTÍA | | | | | | | | | | | | | | | | |
| SCOTIABANK INVERLAT | NO | 14/09/2011 | 15/09/2017 | 8.0200 | 7,312 | 2,821 | 12,602 | 15,566 | 29,564 | 87,583 | | | | | | |
| BBVA BANCOMER | NO | 14/09/2011 | 15/09/2017 | 8.0200 | 7,312 | 2,821 | 12,602 | 15,566 | 29,564 | 87,583 | | | | | | |
| BANAMEX | NO | 14/09/2011 | 15/09/2017 | 8.0200 | 7,312 | 2,821 | 12,602 | 15,566 | 29,564 | 87,583 | | | | | | |
| BANORTE | NO | 14/09/2011 | 15/09/2017 | 8.0200 | 17,060 | 6,581 | 29,409 | 36,323 | 68,983 | 204,362 | | | | | | |
| INBURSA | NO | 14/09/2011 | 15/09/2017 | 8.0200 | 109,669 | 42,322 | 189,041 | 233,503 | 443,461 | 1,313,748 | | | | | | |
| THE BANK OF NOVA SCOTIA | SI | 14/09/2011 | 15/09/2017 | 3.7237 | | | | | | | 35,338 | 13,990 | 72,533 | 89,574 | 170,050 | 503,742 |
| ING BANK | SI | 14/09/2011 | 15/09/2017 | 3.7237 | | | | | | | 18,569 | 7,361 | 38,399 | 47,421 | 90,026 | 266,687 |
| BANCOMEXT | NO | 14/09/2011 | 15/09/2017 | 3.7237 | | | | | | | 7,428 | 2,866 | 12,799 | 15,807 | 30,008 | 88,896 |
| BANCA COMERCIAL | | | | | | | | | | | | | | | | |
| OTROS | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ING COMERCIAL AMERICA Y OTRO | NO | 01/04/2008 | 01/03/2016 | 9.7700 | 5,720 | 1,480 | 6,395 | 4,796 | 1,840 | 0 | | | | | | |
| OTROS | NO | | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| 1397225 ONTARIO | SI | 14/09/2011 | 15/09/2018 | 7.9862 | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,230,627 |
| GRUPO INBURSA | NO | 14/09/2011 | 15/09/2018 | 7.9862 | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 676,847 |
| GE CAPITAL CEF MEXICO | NO | 27/06/2007 | 01/05/2016 | 4.0800 | | | | | | | 15,976 | 5,531 | 23,409 | 25,587 | 27,508 | 5,166 |
| TOTAL BANCARIOS | | | | | 154,385 | 58,846 | 262,651 | 321,320 | 602,976 | 1,780,859 | 77,311 | 29,748 | 147,140 | 178,389 | 317,592 | 2,771,965 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 01 AÑO 2012

CLAVE DE COTIZACIÓN LAMOSA
GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

| TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN | INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO) | FECHA CONCERTACIÓN | FECHA DE VENCIMIENTO | VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL | | | | | | VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA | | | | | |
|--|--------------------------------|--------------------|----------------------|--|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|--|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|
| | | | | INTERVALO DE TIEMPO | | | | | | INTERVALO DE TIEMPO | | | | | |
| | | | | AÑO ACTUAL | HASTA 1 AÑO | HASTA 2 AÑOS | HASTA 3 AÑOS | HASTA 4 AÑOS | HASTA 5 AÑOS O MÁS | AÑO ACTUAL | HASTA 1 AÑO | HASTA 2 AÑOS | HASTA 3 AÑOS | HASTA 4 AÑOS | HASTA 5 AÑOS O MÁS |
| OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO | | | | | | | | | | | | | | | |
| TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO | | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| PROVEEDORES | | | | | | | | | | | | | | | |
| CEMEX | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 37,875 | 0 | | | | | | | | | | |
| GRUPAK COMERCIAL SA DE CV | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 22,541 | 0 | | | | | | | | | | |
| LAFARGE CEMENTOS | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 21,088 | 0 | | | | | | | | | | |
| MONDI MEXICO | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 18,286 | 0 | | | | | | | | | | |
| MATERIAS PRIMAS MINERALES | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 13,290 | 0 | | | | | | | | | | |
| BIO PAPPAL SAB DE CV | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 11,603 | 0 | | | | | | | | | | |
| SILICATOS ESPECIALES SA | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 10,283 | 0 | | | | | | | | | | |
| EMPAQUES PLASTICOS INDUST | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 10,142 | 0 | | | | | | | | | | |
| CERCONSULT SA DE CV | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 9,906 | 0 | | | | | | | | | | |
| COMERCIALIZADORA EN ARCILLAS | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 8,623 | 0 | | | | | | | | | | |
| QUIMICA LAMBERTY SA | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 7,349 | 0 | | | | | | | | | | |
| GRUPO MINERO HONEY SA DE CV | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 7,155 | 0 | | | | | | | | | | |
| OTROS MN | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | 328,806 | 0 | | | | | | | | | | |
| TORRECID SA DE CV | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 68,459 | 0 | | | | |
| COLOROBIA MEXICO SA DE CV | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 48,398 | 0 | | | | |
| FERRO MEXICANA SA DE CV | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 44,324 | 0 | | | | |
| ESMALTES Y COLORANTES CERAM | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 29,919 | 0 | | | | |
| KT CLAY DE MEXICO SA | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 28,097 | 0 | | | | |
| SACMI DE MEXICO SA DE CV | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 13,279 | 0 | | | | |
| HELMUT KREUTZ GMBH | SI | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 12,777 | 0 | | | | |
| SE TYLOSE GMBH | SI | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 11,897 | 0 | | | | |
| WACKER MEXICANA | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 10,574 | 0 | | | | |
| ITALCER SA DE CV | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 10,560 | 0 | | | | |
| SYSTEM NORTE AMERICA SA | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 9,910 | 0 | | | | |
| AKZO NOBEL | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 7,319 | 0 | | | | |
| DERIVADOS METALORGANICOS SA | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 7,042 | 0 | | | | |
| OTROS ME | NO | 31/03/2012 | 30/06/2012 | | | | | | | 135,534 | 0 | | | | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 01 AÑO 2012

CLAVE DE COTIZACIÓN LAMOSA
GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

| TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN | INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO) | FECHA CONCERTACIÓN | FECHA DE VENCIMIENTO | VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL | | | | | | VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA | | | | | |
|--|--------------------------------|--------------------|----------------------|--|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|--|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|
| | | | | INTERVALO DE TIEMPO | | | | | | INTERVALO DE TIEMPO | | | | | |
| | | | | AÑO ACTUAL | HASTA 1 AÑO | HASTA 2 AÑOS | HASTA 3 AÑOS | HASTA 4 AÑOS | HASTA 5 AÑOS O MÁS | AÑO ACTUAL | HASTA 1 AÑO | HASTA 2 AÑOS | HASTA 3 AÑOS | HASTA 4 AÑOS | HASTA 5 AÑOS O MÁS |
| TOTAL PROVEEDORES | | | | 506,947 | 0 | | | | | | 438,089 | 0 | | | |
| OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES | | | | | | | | | | | | | | | |
| OTROS | NO | | | 0 | 445,283 | 223,591 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES | | | | 0 | 445,283 | 223,591 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL GENERAL | | | | 661,332 | 504,129 | 486,242 | 321,320 | 602,976 | 1,780,859 | 515,400 | 29,748 | 147,140 | 178,389 | 317,592 | 2,771,965 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**
GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS) | DÓLARES | | OTRAS MONEDAS | | TOTAL MILES DE PESOS |
|---|------------------|-------------------|------------------|----------------|----------------------|
| | MILES DE DÓLARES | MILES DE PESOS | MILES DE DÓLARES | MILES DE PESOS | |
| ACTIVO MONETARIO | 67,768 | 868,061 | 0 | 0 | 868,061 |
| CIRCULANTE | 67,768 | 868,061 | 0 | 0 | 868,061 |
| NO CIRCULANTE | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| PASIVO | 309,168 | 3,960,234 | 0 | 0 | 3,960,234 |
| CIRCULANTE | 42,558 | 545,148 | 0 | 0 | 545,148 |
| NO CIRCULANTE | 266,610 | 3,415,086 | 0 | 0 | 3,415,086 |
| SALDO NETO | -241,400 | -3,092,173 | 0 | 0 | -3,092,173 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TITULO

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V. CREDITO SINDICADO / OTPP

- 1) COBERTURA SERVICIO DE DEUDA > = 1.25
 - 2) APALANCAMIENTO DEUDA TOTAL < = 4.90
 - 3) APALANCAMIENTO DEUDA SENIOR < = 3.75
 - 4) CAPITAL CONTABLE MINIMO > = 3,500,000 M.N
 - 5) CAJA MINIMA > 320,233 M.N.
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V. CREDITO SINDICADO / OTPP

| | |
|--------------------------------|---------------|
| 1) COBERTURA SERVICIO DE DEUDA | 2.07 |
| 2) APALANCAMIENTO DEUDA TOTAL | 3.77 |
| 3) APALANCAMIENTO DEUDA SENIOR | 2.68 |
| 4) CAPITAL CONTABLE MINIMO | 4,501,422 M.N |
| 5) CAJA MINIMA | 896,650 M.N |

ESTAS COVENANTS ESTA CALCULADOS DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LOS CONTRATOS DE CREDITO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **LAMOSA**

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO
INGRESOS TOTALES
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS | VENTAS | | % DE PARTICIPACION EN EL MERCADO | PRINCIPALES | |
|--|----------|------------------|----------------------------------|--------------------|----------|
| | VOLUMEN | IMPORTE | | MARCAS | CLIENTES |
| INGRESOS NACIONALES | | | | | |
| PRODUCTOS CERAMICOS | 0 | 1,269,496 | 0.00 | LAMOSA PORCELANITE | |
| PRODUCTOS NO CERMICO | 0 | 584,799 | 0.00 | LAMOSA | |
| INGRESOS POR EXPORTACIÓN | | | | | |
| PRODUCTOS CERAMICOS | 0 | 471,790 | 0.00 | LAMOSA PORCELANITE | |
| PRODUCTOS NO CERAMIC | 0 | 16,728 | 0.00 | LAMOSA | |
| INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO | | | | | |
| PRODUCTOS CERAMICOS | 0 | 2,513 | 0.00 | LAMOSA PORCELANITE | |
| PRODUCTOS NO CERAMIC | 0 | 3,317 | 0.00 | LAMOSA | |
| TOTAL | 0 | 2,348,643 | | | |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **LAMOSA**
 GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**
CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

| SERIES | VALOR NOMINAL(\$) | CUPÓN VIGENTE | NUMERO DE ACCIONES | | | | CAPITAL SOCIAL | |
|--------------|-------------------|---------------|--------------------|------------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| | | | PORCIÓN FIJA | PORCIÓN VARIABLE | MEXICANOS | LIBRE SUSCRIPCIÓN | FIJO | VARIABLE |
| * | 0.00000 | 0 | 360,000,000 | 7,824,273 | 0 | 367,824,273 | 2,400 | 73 |
| TOTAL | | | 360,000,000 | 7,824,273 | 0 | 367,824,273 | 2,400 | 73 |

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

367,824,273

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **1 / 9**

CONSOLIDADO

Impresión Final

ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS.

I. INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA

I. POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

- POLÍTICAS DE USO INSTRUMENTOS DERIVADOS

GRUPO LAMOSA CUENTA CON LINEAMIENTOS INTERNOS PARA LA REALIZACIÓN DE OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. DICHS LINEAMIENTOS ESTÁN ENFOCADOS A REALIZAR ESTE TIPO DE OPERACIONES ÚNICAMENTE CON FINES DE COBERTURA Y NO DE NEGOCIACIÓN.

- DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS OBJETIVOS PARA CELEBRAR OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

UNO DE LOS INSUMOS PRINCIPALES DE GRUPO LAMOSA EN SU PROCESO PRODUCTIVO ES EL GAS NATURAL, POR LO QUE UNO DE LOS OBJETIVOS QUE SE BUSCA AL UTILIZAR INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ES MINIMIZAR LA VOLATILIDAD Y DARLE CERTIDUMBRE AL COSTO DE ESTE INSUMO, DE ACUERDO A LAS CONDICIONES Y TENDENCIAS DEL MERCADO.

- INSTRUMENTOS UTILIZADOS

AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, GRUPO LAMOSA CONTABA CON LOS SIGUIENTES INSTRUMENTOS DERIVADOS:

- OPCIONES DE COMPRA DE GAS NATURAL CONTRATADAS CON CITIBANK.

- ESTRATEGIAS DE COBERTURA / NEGOCIACIÓN IMPLEMENTADAS

SEGÚN LINEAMIENTOS QUE ESTABLECE EL COMITÉ DE FINANZAS O EN CUMPLIMIENTO A LAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES VIGENTES.

- MERCADOS DE NEGOCIACIÓN / CONTRAPARTES

GRUPO LAMOSA REALIZA OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS A TRAVÉS DE MERCADOS OTC (OVER THE COUNTER), SIENDO SUS CONTRAPARTES INSTITUCIONES NACIONALES O EXTRANJERAS CON LA SOLVENCIA REQUERIDA PARA GARANTIZAR LAS OBLIGACIONES CONTRAÍDAS EN LOS CONTRATOS DE DERIVADOS.

- POLÍTICAS PARA LA DESIGNACIÓN DE AGENTES DE CÁLCULO O VALUACIÓN

GRUPO LAMOSA DESIGNA NORMALMENTE INSTITUCIONES FINANCIERAS, ASESORES ESPECIALIZADOS Y LAS MISMAS CONTRAPARTES DE LOS CONTRATOS DE OPERACIONES FINANCIERAS CON DERIVADOS, SIEMPRE VALIDANDO EL CÁLCULO O LA VALUACIÓN POR PARTE DEL ÁREA DE FINANZAS DE LA COMPAÑÍA.

- PRINCIPALES CONDICIONES O TÉRMINOS DE LOS CONTRATOS

GRUPO LAMOSA CUENTA CON OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN EL

TEMA DE GAS NATURAL. SE TIENE CUBIERTO 3,930,000 MILLONES DE BTU A TRAVÉS DE "OPCIONES" FIJANDO TECHOS O "CALLS" A UN PRECIO DE \$5.50 DÓLARES POR MILLÓN DE BTU.

•POLÍTICAS DE MÁRGENES, COLATERALES Y LÍNEAS DE CRÉDITO

LA MAYORÍA DE LOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CUENTAN CON LÍNEAS DE CRÉDITO DESTINADAS A CUBRIR LAS LLAMADAS DE MÁRGEN QUE SE REQUIERAN. RESPECTO A LAS POLÍTICAS DE MÁRGENES, ÉSTAS SE REALIZAN DE ACUERDO A LAS CONDICIONES ESPECÍFICAS DE LOS CONTRATOS DE CADA INTERMEDIARIO FINANCIERO.

•PROCESOS Y NIVELES DE AUTORIZACIÓN REQUERIDOS POR TIPO DE OPERACIÓN INDICANDO SI OBTUVIERON PREVIA AUTORIZACIÓN POR PARTE DEL O LOS COMITÉS

A PARTIR DEL 2009 EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE GRUPO LAMOSA S.A.B. DE C.V. CUENTA CON UN COMITÉ DE FINANZAS, EL CUAL ESTÁ CONFORMADO POR CONSEJEROS INDEPENDIENTES Y PATRIMONIALES, EN CUYAS FUNCIONES SE ENCUENTRA LAS RELACIONADAS CON EL TEMA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. EN TODAS LAS OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE REQUIERE LA APROBACIÓN DE LA DIRECCIÓN DE FINANZAS, ASÍ COMO LA AUTORIZACIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL. ACTUALMENTE SE TIENEN PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO PARA ESTE TIPO DE OPERACIONES COMO ES EL RELACIONADO CON EL GAS NATURAL.

•PROCEDIMIENTO DE CONTROL INTERNO PARA ADMINISTRAR LA EXPOSICIÓN A LOS RIESGOS DE MERCADO Y DE LIQUIDEZ EN LAS POSICIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

CUANDO SE CONSIDERA NECESARIO, EL COMITÉ DE FINANZAS PROPONE POLÍTICAS Y RECOMIENDA A LAS INSTANCIAS DE APROBACIÓN LAS OPERACIONES DE ACUERDO A LAS CONDICIONES Y TENDENCIAS DE MERCADO, BUSCANDO CUBRIR EN EL CORTO Y MEDIANO PLAZO LAS EXPOSICIONES A LOS RIESGOS POR VARIACIÓN EN EL TIPO DE CAMBIO Y LAS TASAS DE INTERÉS, ASÍ COMO EL COSTO DE GAS NATURAL QUE SE CONSIDERE NECESARIO, A TRAVÉS DE ESQUEMAS DE COBERTURA QUE DETERMINE APROPIADOS.

•EXISTENCIA DE UN TERCERO INDEPENDIENTE Y CUALQUIER OBSERVACIÓN IDENTIFICADA

EN EL CASO DE DERIVADOS DE GAS NATURAL, SE REVISIA INFORMACIÓN DE ASESORES EXTERNOS Y SE ANALIZA Y DA SEGUIMIENTO AL COMPORTAMIENTO DE LOS PRECIOS DE ESTE INSUMO EN EL MERCADO. A PARTIR DE 2008, GRUPO LAMOSA IMPLEMENTÓ CON EL APOYO DE DESPACHOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORÍA INDEPENDIENTE (ERNEST & YOUNG Y KPMG), METODOLOGÍAS DE ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS ORIENTADAS A REFORZAR LAS FUNCIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO Y DE CONTROL INTERNO.

•EN SU CASO, INFORMACIÓN SOBRE LA INTEGRACIÓN DE UN COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN INTEGRAL RIESGOS, REGLAS Y EXISTENCIA DE UN MANUAL

A PARTIR DEL 2009 EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE GRUPO LAMOSA S.A.B. DE C.V. CUENTA CON UN COMITÉ DE FINANZAS, EL CUAL ESTÁ CONFORMADO POR CONSEJEROS INDEPENDIENTES Y PATRIMONIALES, EN CUYAS FUNCIONES SE ENCUENTRA LAS RELACIONADAS CON EL TEMA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

II. DESCRIPCIÓN GENÉRICA SOBRE LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN DISTINGUIENDO LOS

INSTRUMENTOS QUE SEAN VALUADOS A COSTO O VALOR RAZONABLE

•DESCRIPCIÓN DE LOS MÉTODOS Y TÉCNICAS DE VALUACIÓN CON LAS VARIABLES DE REFERENCIA RELEVANTES Y LOS SUPUESTOS APLICADOS

TODOS LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE GRUPO LAMOSA SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE (FAIR VALUE) DE ACUERDO A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA VIGENTES. PARA DICHA VALUACIÓN (MARK TO MARKET) SE UTILIZAN PRECIOS DE MERCADO, LOS CUALES PROVIENEN YA SEAN DE TERCEROS INDEPENDIENTES O CONTRAPARTES DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

•DESCRIPCIÓN DE LAS POLÍTICAS Y FRECUENCIA DE VALUACIÓN, ASÍ COMO LAS ACCIONES ESTABLECIDAS EN FUNCIÓN DE LA VALUACIÓN OBTENIDA

DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS INTERNOS LA VALUACIÓN SE REALIZA DE MANERA MENSUAL Y LOS RESULTADOS OBTENIDOS SE REFLEJAN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA DEL MES CORRESPONDIENTE, CONFORME A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERAS VIGENTES.

•ACLARAR SI LA VALUACIÓN ES REALIZADA POR UN TERCERO INDEPENDIENTE MENCIONANDO SI DICHO TERCERO ES EL ESTRUCTURADOR, VENDEDOR O CONTRAPARTE DEL INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO

LAS VALUACIONES SON REALIZADAS POR LAS CONTRAPARTES DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, Y SON VALIDADOS INTERNAMENTE POR LA COMPAÑÍA Y APOYADOS OCASIONALMENTE POR EXTERNOS.

•TRATÁNDOSE DE INSTRUMENTOS DE COBERTURA EXPLICAR RESPECTO AL MÉTODO UTILIZADO PARA DETERMINAR LA EFECTIVIDAD MENCIONANDO EL NIVEL DE COBERTURA QUE SE TIENE

AUNQUE ACTUALMENTE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE TIENEN SON REFERENTES AL GAS NATURAL Y CORRESPONDEN A OPCIONES "CALLS" O TECHOS A UN DETERMINADO PRECIO; EN TRIMESTRES PASADOS SE HAN MANEJADO SWAPS DE GAS NATURAL, CONSIDERANDO QUE SU NIVEL DE COBERTURA HA SIDO EFECTIVA AL ESTAR CERCA DE UN 95%. LOS MÉTODOS QUE SE HAN UTILIZADO EN EL PASADO PARA MEDIR LA EFECTIVIDAD SON LOS SIGUIENTES: MÉTODO DE COMPENSACIÓN DE FLUJOS, EL CUAL SE APLICA DE MANERA RETROSPECTIVA Y EL MÉTODO DEL DERIVADO HIPOTÉTICO, EL CUAL SE APLICA DE MANERA PROSPECTIVA.

III. DISCUSIÓN DE LA ADMÓN. SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ QUE PUDIERAN SER UTILIZADAS PARA ATENDER REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON LOS DERIVADOS

SE DISPONE DE LÍNEAS DE CRÉDITO EXISTENTES CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DE ACUERDO A LOS CONTRATOS CORRESPONDIENTES, Y DE SER NECESARIO SE DISPONE DE LA CAJA Y LOS DEPÓSITOS EN GARANTÍA ESTABLECIDOS.

IV. EXPLICACIÓN DE LOS CAMBIOS EN LA EXPOSICIÓN A LOS PRINCIPALES RIESGOS IDENTIFICADOS, ASÍ COMO CONTINGENCIAS Y EVENTOS CONOCIDOS O ESPERADOS POR LA ADMINISTRACIÓN QUE PUEDAN AFECTARLA EN FUTUROS REPORTES

•REVELACIÓN DE CUALQUIER SITUACIÓN O EVENTUALIDAD COMO CAMBIOS EN EL VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE, ENTRE OTROS, QUE IMPLIQUE QUE EL USO DEL INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO DIFIERA DE AQUÉL CON EL QUE ORIGINALMENTE FUE CONCEBIDO O QUE IMPLIQUE LA PÉRDIDA PARCIAL O TOTAL DE LA COBERTURA Y QUE REQUIERA QUE LA EMISORA ASUMA NUEVAS OBLIGACIONES, COMPROMISOS O VARIACIONES EN SU FLUJO DE EFECTIVO CON IMPACTO EN SU

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **4 / 9**

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIQUIDEZ (LLAMADAS DE MARGEN)

DURANTE EL 1T-12 NO SE PRESENTARON SITUACIONES O EVENTUALIDADES RELEVANTES EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS, PASIVOS Y VARIABLES RELACIONADAS CON LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE LA COMPAÑÍA.

•DESCRIPCIÓN Y NÚMERO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE HAYAN VENCIDO DURANTE EL TRIMESTRE Y DE AQUELLOS CUYA POSICIÓN HAYA SIDO CERRADA, ASÍ COMO EL NÚMERO Y MONTO DE LLAMAS DE MARGEN PRESENTADAS DURANTE EL TRIMESTRE

EN EL TEMA DE GAS NATURAL DURANTE EL 1T-12 VENCIERON OPERACIONES DE COBERTURA, SIENDO LA PRIMERA CONTRATOS DE OPCIÓN DE COMPRA DE GAS NATURAL CON NOCIONAL DE 1,659,000 MM BTU CON STRIKE PRICE PROMEDIO DE \$5.9 DÓLARES POR MILLÓN DE BTU, Y COBERTURAS DE SWAPS A PRECIO FIJO POR 21,000 MILLONES DE BTU.

•REVELAR CUALQUIER INCUMPLIMIENTO PRESENTADO A LOS CONTRATOS RESPECTIVOS

DURANTE EL 1T-12 NO SE PRESENTARON INCUMPLIMIENTOS A LOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

V. INFORMACIÓN CUANTITATIVA

TABLA 1
RESUMEN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS
AL 31 DE MARZO DE 2012

TIPO DE DERIVADO, VALOR O CONTRATOFINES DE COBERTURA U OTROS FINES, TALES COMO NEGOCIACIÓN
MONTO NOCIONAL / VALOR NOMINALVALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA
VALOR RAZONABLE
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)
MONTOS DE VENCIMIENTOS POR AÑOCOLATERAL / LÍNEAS DE CRÉDITO / VALORES DADOS EN GARANTÍA.
TRIMESTRE ACTUALTRIMESTRE ANTERIORTRIMESTRE ACTUALTRIMESTRE ANTERIOR

OPCIONES
GAS NATURAL
CALL A \$5.50 USD X MMBTU

COBERTURA

3,930,000 MMBTU

USD \$2.05
X MMBTU

USD \$2.95
X MMBTU

\$ 39

\$ 570

2012- 3,930,000 MMBTU

NO APLICA.

II. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

• DADO QUE LOS VOLÚMENES DE GAS NATURAL CUBIERTOS A TRAVÉS DE OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SON MENORES A LOS CONSUMOS REALES NO FUE NECESARIO EFECTUAR EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD SOBRE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE GRUPO LAMOSA, AL CONSIDERAR LOS NIVELES DE COBERTURA DE ESTE INSUMO ALTAMENTE EFECTIVOS.

ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS.

I. INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA

I. POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

• POLÍTICAS DE USO INSTRUMENTOS DERIVADOS

GRUPO LAMOSA CUENTA CON LINEAMIENTOS INTERNOS PARA LA REALIZACIÓN DE OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. DICHOS LINEAMIENTOS ESTÁN ENFOCADOS A REALIZAR ESTE TIPO DE OPERACIONES ÚNICAMENTE CON FINES DE COBERTURA Y NO DE NEGOCIACIÓN.

• DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS OBJETIVOS PARA CELEBRAR OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

UNO DE LOS INSUMOS PRINCIPALES DE GRUPO LAMOSA EN SU PROCESO PRODUCTIVO ES EL GAS NATURAL, POR LO QUE UNO DE LOS OBJETIVOS QUE SE BUSCA AL UTILIZAR INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ES MINIMIZAR LA VOLATILIDAD Y DARLE CERTIDUMBRE AL COSTO DE ESTE INSUMO, DE ACUERDO A LAS CONDICIONES Y TENDENCIAS DEL MERCADO.

• INSTRUMENTOS UTILIZADOS

AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, GRUPO LAMOSA CONTABA CON LOS SIGUIENTES INSTRUMENTOS DERIVADOS:

- OPCIONES DE COMPRA DE GAS NATURAL CONTRATADAS CON CITIBANK.

• ESTRATEGIAS DE COBERTURA / NEGOCIACIÓN IMPLEMENTADAS

SEGÚN LINEAMIENTOS QUE ESTABLECE EL COMITÉ DE FINANZAS O EN CUMPLIMIENTO A LAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES VIGENTES.

• MERCADOS DE NEGOCIACIÓN / CONTRAPARTES

GRUPO LAMOSA REALIZA OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS A TRAVÉS DE MERCADOS OTC (OVER THE COUNTER), SIENDO SUS CONTRAPARTES INSTITUCIONES NACIONALES O

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **6 / 9**

CONSOLIDADO

Impresión Final

EXTRANJERAS CON LA SOLVENCIA REQUERIDA PARA GARANTIZAR LAS OBLIGACIONES CONTRAÍDAS EN LOS CONTRATOS DE DERIVADOS.

- POLÍTICAS PARA LA DESIGNACIÓN DE AGENTES DE CÁLCULO O VALUACIÓN

GRUPO LAMOSA DESIGNA NORMALMENTE INSTITUCIONES FINANCIERAS, ASESORES ESPECIALIZADOS Y LAS MISMAS CONTRAPARTES DE LOS CONTRATOS DE OPERACIONES FINANCIERAS CON DERIVADOS, SIEMPRE VALIDANDO EL CÁLCULO O LA VALUACIÓN POR PARTE DEL ÁREA DE FINANZAS DE LA COMPAÑÍA.

- PRINCIPALES CONDICIONES O TÉRMINOS DE LOS CONTRATOS

GRUPO LAMOSA CUENTA CON OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN EL TEMA DE GAS NATURAL. SE TIENE CUBIERTO 3,930,000 MILLONES DE BTU A TRAVÉS DE "OPCIONES" FIJANDO TECHOS O "CALLS" A UN PRECIO DE \$5.50 DÓLARES POR MILLÓN DE BTU.

- POLÍTICAS DE MÁRGENES, COLATERALES Y LÍNEAS DE CRÉDITO

LA MAYORÍA DE LOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CUENTAN CON LÍNEAS DE CRÉDITO DESTINADAS A CUBRIR LAS LLAMADAS DE MÁRGEN QUE SE REQUIERAN. RESPECTO A LAS POLÍTICAS DE MÁRGENES, ÉSTAS SE REALIZAN DE ACUERDO A LAS CONDICIONES ESPECÍFICAS DE LOS CONTRATOS DE CADA INTERMEDIARIO FINANCIERO.

- PROCESOS Y NIVELES DE AUTORIZACIÓN REQUERIDOS POR TIPO DE OPERACIÓN INDICANDO SI OBTUVIERON PREVIA AUTORIZACIÓN POR PARTE DEL O LOS COMITÉS

A PARTIR DEL 2009 EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE GRUPO LAMOSA S.A.B. DE C.V. CUENTA CON UN COMITÉ DE FINANZAS, EL CUAL ESTÁ CONFORMADO POR CONSEJEROS INDEPENDIENTES Y PATRIMONIALES, EN CUYAS FUNCIONES SE ENCUENTRA LAS RELACIONADAS CON EL TEMA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. EN TODAS LAS OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE REQUIERE LA APROBACIÓN DE LA DIRECCIÓN DE FINANZAS, ASÍ COMO LA AUTORIZACIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL. ACTUALMENTE SE TIENEN PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO PARA ESTE TIPO DE OPERACIONES COMO ES EL RELACIONADO CON EL GAS NATURAL.

- PROCEDIMIENTO DE CONTROL INTERNO PARA ADMINISTRAR LA EXPOSICIÓN A LOS RIESGOS DE MERCADO Y DE LIQUIDEZ EN LAS POSICIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

CUANDO SE CONSIDERA NECESARIO, EL COMITÉ DE FINANZAS PROPONE POLÍTICAS Y RECOMIENDA A LAS INSTANCIAS DE APROBACIÓN LAS OPERACIONES DE ACUERDO A LAS CONDICIONES Y TENDENCIAS DE MERCADO, BUSCANDO CUBRIR EN EL CORTO Y MEDIANO PLAZO LAS EXPOSICIONES A LOS RIESGOS POR VARIACIÓN EN EL TIPO DE CAMBIO Y LAS TASAS DE INTERÉS, ASÍ COMO EL COSTO DE GAS NATURAL QUE SE CONSIDERE NECESARIO, A TRAVÉS DE ESQUEMAS DE COBERTURA QUE DETERMINE APROPIADOS.

- EXISTENCIA DE UN TERCERO INDEPENDIENTE Y CUALQUIER OBSERVACIÓN IDENTIFICADA

EN EL CASO DE DERIVADOS DE GAS NATURAL, SE REvisa INFORMACIÓN DE ASESORES EXTERNOS Y SE ANALIZA Y DA SEGUIMIENTO AL COMPORTAMIENTO DE LOS PRECIOS DE ESTE INSUMO EN EL MERCADO. A PARTIR DE 2008, GRUPO LAMOSA IMPLEMENTÓ CON EL APOYO DE DESPACHOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORÍA INDEPENDIENTE (ERNEST & YOUNG Y KPMG), METODOLOGÍAS DE ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS ORIENTADAS A REFORZAR LAS FUNCIONES DE

GOBIERNO CORPORATIVO Y DE CONTROL INTERNO.

•EN SU CASO, INFORMACIÓN SOBRE LA INTEGRACIÓN DE UN COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN INTEGRAL RIESGOS, REGLAS Y EXISTENCIA DE UN MANUAL

A PARTIR DEL 2009 EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE GRUPO LAMOSA S.A.B. DE C.V. CUENTA CON UN COMITÉ DE FINANZAS, EL CUAL ESTÁ CONFORMADO POR CONSEJEROS INDEPENDIENTES Y PATRIMONIALES, EN CUYAS FUNCIONES SE ENCUENTRA LAS RELACIONADAS CON EL TEMA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

II. DESCRIPCIÓN GENÉRICA SOBRE LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN DISTINGUIENDO LOS INSTRUMENTOS QUE SEAN VALUADOS A COSTO O VALOR RAZONABLE

•DESCRIPCIÓN DE LOS MÉTODOS Y TÉCNICAS DE VALUACIÓN CON LAS VARIABLES DE REFERENCIA RELEVANTES Y LOS SUPUESTOS APLICADOS

TODOS LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE GRUPO LAMOSA SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE (FAIR VALUE) DE ACUERDO A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA VIGENTES. PARA DICHA VALUACIÓN (MARK TO MARKET) SE UTILIZAN PRECIOS DE MERCADO, LOS CUALES PROVIENEN YA SEAN DE TERCEROS INDEPENDIENTES O CONTRAPARTES DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

•DESCRIPCIÓN DE LAS POLÍTICAS Y FRECUENCIA DE VALUACIÓN, ASÍ COMO LAS ACCIONES ESTABLECIDAS EN FUNCIÓN DE LA VALUACIÓN OBTENIDA

DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS INTERNOS LA VALUACIÓN SE REALIZA DE MANERA MENSUAL Y LOS RESULTADOS OBTENIDOS SE REFLEJAN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA DEL MES CORRESPONDIENTE, CONFORME A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERAS VIGENTES.

•ACLARAR SI LA VALUACIÓN ES REALIZADA POR UN TERCERO INDEPENDIENTE MENCIONANDO SI DICHO TERCERO ES EL ESTRUCTURADOR, VENDEDOR O CONTRAPARTE DEL INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO

LAS VALUACIONES SON REALIZADAS POR LAS CONTRAPARTES DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, Y SON VALIDADOS INTERNAMENTE POR LA COMPAÑÍA Y APOYADOS OCASIONALMENTE POR EXTERNOS.

•TRATÁNDOSE DE INSTRUMENTOS DE COBERTURA EXPLICAR RESPECTO AL MÉTODO UTILIZADO PARA DETERMINAR LA EFECTIVIDAD MENCIONANDO EL NIVEL DE COBERTURA QUE SE TIENE

AUNQUE ACTUALMENTE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE TIENEN SON REFERENTES AL GAS NATURAL Y CORRESPONDEN A OPCIONES "CALLS" O TECHOS A UN DETERMINADO PRECIO; EN TRIMESTRES PASADOS SE HAN MANEJADO SWAPS DE GAS NATURAL, CONSIDERANDO QUE SU NIVEL DE COBERTURA HA SIDO EFECTIVA AL ESTAR CERCA DE UN 95%. LOS MÉTODOS QUE SE HAN UTILIZADO EN EL PASADO PARA MEDIR LA EFECTIVIDAD SON LOS SIGUIENTES: MÉTODO DE COMPENSACIÓN DE FLUJOS, EL CUAL SE APLICA DE MANERA RETROSPECTIVA Y EL MÉTODO DEL DERIVADO HIPOTÉTICO, EL CUAL SE APLICA DE MANERA PROSPECTIVA.

III. DISCUSIÓN DE LA ADMÓN. SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ QUE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **8 / 9**

CONSOLIDADO

Impresión Final

PUDIERAN SER UTILIZADAS PARA ATENDER REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON LOS DERIVADOS

SE DISPONE DE LÍNEAS DE CRÉDITO EXISTENTES CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DE ACUERDO A LOS CONTRATOS CORRESPONDIENTES, Y DE SER NECESARIO SE DISPONE DE LA CAJA Y LOS DEPÓSITOS EN GARANTÍA ESTABLECIDOS.

IV. EXPLICACIÓN DE LOS CAMBIOS EN LA EXPOSICIÓN A LOS PRINCIPALES RIESGOS IDENTIFICADOS, ASÍ COMO CONTINGENCIAS Y EVENTOS CONOCIDOS O ESPERADOS POR LA ADMINISTRACIÓN QUE PUEDAN AFECTARLA EN FUTUROS REPORTES

- REVELACIÓN DE CUALQUIER SITUACIÓN O EVENTUALIDAD COMO CAMBIOS EN EL VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE, ENTRE OTROS, QUE IMPLIQUE QUE EL USO DEL INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO DIFIERA DE AQUÉL CON EL QUE ORIGINALMENTE FUE CONCEBIDO O QUE IMPLIQUE LA PÉRDIDA PARCIAL O TOTAL DE LA COBERTURA Y QUE REQUIERA QUE LA EMISORA ASUMA NUEVAS OBLIGACIONES, COMPROMISOS O VARIACIONES EN SU FLUJO DE EFECTIVO CON IMPACTO EN SU LIQUIDEZ (LLAMADAS DE MARGEN)

DURANTE EL 1T-12 NO SE PRESENTARON SITUACIONES O EVENTUALIDADES RELEVANTES EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS, PASIVOS Y VARIABLES RELACIONADAS CON LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE LA COMPAÑÍA.

- DESCRIPCIÓN Y NÚMERO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE HAYAN VENCIDO DURANTE EL TRIMESTRE Y DE AQUELLOS CUYA POSICIÓN HAYA SIDO CERRADA, ASÍ COMO EL NÚMERO Y MONTO DE LLAMAS DE MARGEN PRESENTADAS DURANTE EL TRIMESTRE

EN EL TEMA DE GAS NATURAL DURANTE EL 1T-12 VENCIERON OPERACIONES DE COBERTURA, SIENDO LA PRIMERA CONTRATOS DE OPCIÓN DE COMPRA DE GAS NATURAL CON NOCIONAL DE 1,659,000 MM BTU CON STRIKE PRICE PROMEDIO DE \$5.9 DÓLARES POR MILLÓN DE BTU, Y COBERTURAS DE SWAPS A PRECIO FIJO POR 21,000 MILLONES DE BTU.

- REVELAR CUALQUIER INCUMPLIMIENTO PRESENTADO A LOS CONTRATOS RESPECTIVOS

DURANTE EL 1T-12 NO SE PRESENTARON INCUMPLIMIENTOS A LOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

V. INFORMACIÓN CUANTITATIVA

TABLA 1
RESUMEN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS
AL 31 DE MARZO DE 2012

TIPO DE DERIVADO, VALOR O CONTRATOFINES DE COBERTURA U OTROS FINES, TALES COMO NEGOCIACIÓN
MONTO NOCIONAL / VALOR NOMINALVALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA
VALOR RAZONABLE
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)
MONTOS DE VENCIMIENTOS POR AÑO COLATERAL / LÍNEAS DE CRÉDITO / VALORES DADOS EN GARANTÍA.
TRIMESTRE ACTUALTRIMESTRE ANTERIORTRIMESTRE ACTUALTRIMESTRE ANTERIOR

OPCIONES
GAS NATURAL
CALL A \$5.50 USD X MMBTU

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAMOSA**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2012**

GRUPO LAMOSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **9 / 9**

CONSOLIDADO

Impresión Final

COBERTURA

3,930,000 MMBTU

USD \$2.05

X MMBTU

USD \$2.95

X MMBTU

\$ 39

\$ 570

2012- 3,930,000 MMBTU

NO APLICA.

II. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

• DADO QUE LOS VOLÚMENES DE GAS NATURAL CUBIERTOS A TRAVÉS DE OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SON MENORES A LOS CONSUMOS REALES NO FUE NECESARIO EFECTUAR EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD SOBRE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE GRUPO LAMOSA, AL CONSIDERAR LOS NIVELES DE COBERTURA DE ESTE INSUMO ALTAMENTE EFECTIVOS.